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Ożywienie poliłyeznewPelsee
Stronnictwa przygotowują kampanię wyborczą

Zakończył się już letni okres zastoju w na- I nadzwyczajny kongres na dzień 15 września, 
szym życiu politycznym. Wkrótce wejdziemy [W miesiącu wrześniu prawdopodobnie odbę-
w okres przedwyborczy. Stronnictwa przygo
towują już kampanię wyborczą, podejmując 
zasadnicze decyzje.

Okres zjazdów przywódców stronnictw za
początkowały Polska Partia Socjalistyczna i 
Stronnictwo Pracy, których Rady Naczelne 
obradowały W ub. niedzielę w Warszawie. 
Polskie Stronnictwo Ludowe zapowiada swój

Rada Naczelna F. P. S.
Obrady Rady Naczelnej P.1P. S. zagaił wice

prezydent K. R. N. Stanisław Szwałbe, który też 
wygłosił referat o sytuacji międzynarodowej. Re
ferent podkreślił, że fundamentem polskiej poli
tyki zagranicznej jeet i pozostanie sojusz Polski 
ze Związkie-m*Rad.zieckim. P. P. S. całkowicie po
piera akcję Rządu, zmierzającą do zawarcia paktu 
przyjaźni z Czechosłowacją. Z kolei referent o- 
mówił nasze stosunki ze Szwecją, W. Brytanią 
i Stanami Zjednoczonymi oraz nasz stosunek do 
Niemiec.

Polityka pieniężna w Polsce
(API). Obserwujemy w Polsce od dtuż-lcją decyduje o jego możliwościach stabili- 

szego czasu niesłychanie ciekawe, a zara-lzacji. Ten cel został — miejmy nadzieję — 
zem z punktu widzenia naszej polityki go- na trwałe osiągnięty. Obecnie Skarb Pań-
spodarezei doniosłe zjawisko. Mamy napra 
wd>, nstabibzowaną walutę,• .namy> jednost
kę pieniężną, która w dostosowaniu do na
szej rzeczywistości, spełnia całkowicie so
bie właściwa funkcję miernika wartości i in
strumentu obrotów gospodarczych. Porów
nując ceny wolnorynkowe jednego okresu 
z drugim, mamy jasny obraz ewolucji sto
sunków gospodarczych, tendencji rynko
wych, nieprzytnglony poważnymi wahania
mi wartości pieniądza. _____

Przyjmujemy ten bezsporny, rzucający 
się w oczy fakt z dużym zadowoleniem, ja
ko poważny objaw normalizacji naszych 
stosunków ekonomicznych, nie zastanawia
jąc się bynajmniej nad tym, ile wnikliwości, 
ostrożności, umiejętności i wysiłku wymaga 
w naszych warunkach polityka pieniężna 
dla osiągnięcia takich rezultatów.

Omówienie zasadniczych zrębów naszej 
polityki pieniężnej, opartych na głęboko 
przemyślanych i wytrzymujących próbę 
ogniową życia w przesłankach teoretycz
nych, pozwoli nam zrozumieć przyczyny 
sukcesów, jakieśmy w dziedzinie pieniądza 
osiągnęli.

Rozumie się samo przez się, że już choćby 
w obliczu ogromnych zniszczeń i koniecz
ności jak najszybszego uruchomienia naszej 
wielostronnej produkcji już na samym po
czątki- musieliśmy zarzucić politykę pie
niężną biegnącą swoim własnym torem. Ale 
politykę taką zarzuciliśmy przede wszystkim 
dlatego, że jest ona sprzeczna z założeniami 
i celami państwa, opartego na ideologii ludo- 
władztwa

Postawiwszy emisję pieniądza papierowe
go na służbie odbudowy kraju w szczegół 
ności jego potencjału gospodarczego, nie za
pomnieliśmy ani na chwilę o tym, że musi- 
my się zdobyć na ogromną ostrożność i na 
tak umiejętne pokierowanie naszą polityką 
pieniądza, by pieniądz nasz nie zatracił 
swych istotnych cech miernika wartości i 
odpowiedniego instrumentu obrotów gospo
darczych, które zapewnić mu może tylko 
stabilizacja jego wartości.

Zrozumieliśmy, że największym wrogiem 
stabilizacji pieniądza jest niezrównoważony 
budżet państwowy; emisja pieniądza, która 
pojawi się na rynku jako dodatkowa siła na
bywcza bez odpowiednika zwiększonej pro
dukcji, tym samym Zachwieje jego równo
wagę. Przy pieniądzu bowiem, jak nasz, nie 
opartym na zlocie, tylko utrzymanie odpo
wiedniej proporcji między emisją a produk-

dą się również zjazdy władz naczelnych po
zostałych stronnictw.

W najbliższym czasie zwołana zostanie 
Krajowa Rada Narodowa w celu uchwalenia 
ordynacji wyborczej i ustalenia terminu wy
borów. Przewidują, że odbędą się one w listo
padzie lub w początkach grudnia.

Sprawy wewnętrzne omówił premier Osóbka 
Morawski.

Punktem wyjścia referatu była ocena głosowa
nia ludowego, które dowiodło, że reakcja polska 
nie jest jeszcze rozbita i że przedstawia dużą 
groźbę dla demokracji. Jednocześnie prysła le
genda o wielkich wpływach P. S. L. Referendum 
potwierdziło słuszność stanowiska P. P. S. w spra
wie bloku sześciu stronnictw, który w obecnej
sytuacji jest dila Polski najkorzystniejszy. Jen, J z nestorera Franciszkiem Mańkowskim, dr. 
kto rozbija blok sześciu stronnictw, weźmie na .Mic£ejdą ks dziekanenl Pyszkowskim na czele.

Licznie reprezentowane było również młode po
kolenie działaczy S. P.

Obrady poprzedziło uroczyste nabożeństwo w 
kościele pokatedralnym, które odprawił ks. Hen
ryk Weryński, członek Ra-dy. Ks. dziekan Pys-z- 
koweki wygłosił podniosłe kazanie okolicznościo
we.

Obrady Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy 
toczyły się w sali warszawskiej Rady Narodowej. 
Krzyż i Orzeł Biały nad podium symbolizowały 

stwa riie zadłuża się w Banku Narodowym ideologię ruch-u. Młodzi żołnierze Kadry Polski 
z tytułu budżetu administracyjnego, A -Niupo^-egłe) pełnił, usawwł
dochody jego bilansują się z wydatkami; są 
nawet miesiące, jak np.' kwiecień, w których 
mamy nadwyżkę dochodów nad wydatkami.

Pozostała nam jednak pięta achillesowa 
w formie budżetu inwestycyjnego. Pienią
dze emitowane na inwestycje nie tylko nie 
znajdują szybko właściwego odpowiednika 
w produkcji, ale w pewnej mierze na roz
miarach produkcji bezpośrednio się nie od
bijają. Przy wielkiej ostrożności i jak naj
dalej idących hamulcach jeden moment nie 
da się ominąć. A mianowicie pojawienie się 
na rynku robocizny, wypłacanej z tytułu 
robót inwestycyjnych, jako siły nabywczej, 
domagającej się ekwiwalentu w towarach. 
Oczywiście, że można paraliżować ujemne 
dla pieniądza w związku z inwestycjami 
skutki, przez stosowanie środków w kie
runku wypompowywania pewnych ilości 
pieniądza z rynku.

Należy podkreślić, że z podziwu godną 
energią takie środki konsekwentnie stosuje
my. A więc Pożyczka Odbudowy Kraju, 
która dała około 5 miliardów, a więc papie
rosy UNRRY, które dadzą mniej więcej ta
ką samą sumę, a więc obecnie aktualna li
kwidacja majątków poniemieckich, która 
niewątpliwie dorzuci solidną ilość miliar
dów.

Dzięki tym i podobnym zabiegom, dopro
wadziliśmy do tego, że nasz obrót pieniężny 
(nie stanowiący bynajmniej tajemnicy, ale z 
przyczyn formalnych dotąd oficjalnie nie 
ujawniony), jest stosunkowo bardzo niski, 
gdyż obraca się zaledwie w granicach bud
żetu administracyjnego. Dzięki nim zwalczy
liśmy ujemne zjawiska inflacji, tego najwięk
szego wroga mas pracujących. Wiemy do
brze i odczuliśmy to w Swoim czasie na 
własnej skórze, że inflacja i związany z nią 
ściśle stały spadek wartości pieniądza, pro 
wadzi do tego, iż zarobki świata pracy go 
nią za podwyżką cen, ale nigdy jej dogonić 
nie mogą — co w konsekwencji pociąga za 
sobą pauperyzację świata pracy. Zrozumia
łą jest rzeczą, że państwo jak nasze, oparte 
na ideologii służenia interesom szerokich 
mas pracowniczych, musi być zdecydowa
nym wrogiem inflacji.

Jak dotąd nasza polityka pieniężna jest w 
całkowitej zgodzie z istotnymi przesłanka
mi naszego ustroju polityczno-gospodarcze
go — dla dobra kraju i dla stworzenia pod
walin dobrobytu społeczeństwa. (A-s)

siebie dużą odpowiedzialność. Jeśli do tego blo
ku nie dojdzie, będzie blok pięciu hub czterech 
stronnictw,, który także zwycięży, gdyż je6t on 
konieczny dla ugruntowania niepodiległości Pol
ski.

Referent stwierda, że w P. S. L. istnieją tenden
cje współpracy z blokiem demokratycznym. To 
sarno zjawisko obserwuje się w . Stronnictwie 
Pracy. P. P. S. pragnie pogłębić swą współpracę 
ze Stronnictwem Ludowym i ze Stronnictwem De
mokratycznym i przywiązuje duże znaczenie do 
działalności P. S. L. — „Nowe Wyzwolenie".

P. P. S. pragnie przyczynić się do normaliza
cji stosunków wewnętrznych przez współdziała
nie w likwidacji band i współodpowiedzialności

Rada Naazelzta RtrannieSwa Pracy
(j. z.) Na pierwsze powojenne posiedzenie Rady I pisał się w pamięci społeczeństwa także jako

Naczelnej Stronnictwa Pracy przybyło 140 dele
gatów z całej Polski. Najsilniej reprezentowana 
była Polska Zachodnia — kolebka polskiego ru
chu chrześcijańsko-społecznego. Przybyli też tego 
ruch-u współtwórcy i dla polskości przywódcy

płonącym ku czci licznych poległych w walce 
o wolność człon-ków stronnictwa. Ich pamięć, jak 
również pamięć wszystkich zmarłych . przywód
ców, działaczy i członków stronnictwa Rada Na
czelna uczciła chwilą skupienia.

Obrady zagaił i prowadził dr Tadeusz Michcj- I Wirskiego. Drugą część wypełniły sprawozdania 
da, b. senator Rzeczypospolitej z ramienia N. P. R., i dyskusja, w wyniku której powzięto szereg do- 
zasłużony patriota i działacz społeczny, który za-1 n-iosłych uchwał,

USA na drodze do panowania na półkuli zachodniej
Znamienny głos sowiecki

Moskwa (PAP). Komentator zagraniczny 
dziennika „Krasnaja Zwiezda", Michałow" zwra
ca uwagę na negatywne stanowisko demokratycz
nej opinii Stanów Zjednoczonych i Ameryki Ła
cińskiej wobec projektu prezydenta Trumana 
międzyamerykańskiej współpracy na polu woj
skowym. Szereg organnizacyj amerykańskich na
piętnowały powyższy plan, widząc w nim groźbę 
dla bezpieczeństwa zachodniej półkuli,. bezpie
czeństwa, opartego w myśl wskazań prezydenta 
Roosevelta na jedności trzech mocarstw.

Komentator radiowy Stele oświadczył, iż pro
jekt Trumana narusza prestiż Rady Bezpieczeń
stwa na terenie amerykańskim. Korzystając z 
m-ożliwości dostawy broni i odbierania je j według 
własnego uznania, prezydent Stanów Zjednoczo
nych stałby się Wyłącznym arbitrem losów Ame
ryki Łacińskiej, dysponując dowolnie rządami 
tamtejszych państw.

Prasa demokratyczna, związki zawodowe i sze
reg przywódców politycznych Północnej Ameryki
podkreślili zgodnie niebezpieczeństwo, jakie po-[kuli.

* iili Mań tworzy państwa niomleelfe
Krytyczny komentarz „Humanite4*

Paryż (API). Wczorajsza „Humanite" za-! dra Henryka Kopta. W ręku premiera skupiono 
mieszczą komentarz w sprawie nowoutworzonej | ministerstwa zdrowia, rolnictwa i wyżywienia, 
przez Brytyjczyków prowincji Nadrenji i Pół-: Ministrami bez tek są: komunista dr Paul oraz 
nocnej Westfalii. Nowe to „państwo", obejmują-1 trzech socjalistów — August Lock, Adolf Grim-
ce także okręg Ruhry na terytorium brytyjskiej me i Neuting. 
stre.fe okunacvinei Niemiec — stwierdza francu- Nowy premierstrefy okupacyjnej Niemiec 
ski dziennik — stanowi część planu brytyjskiego, 
zmierzającego do postawienia pozostałych sojusz
ników wobec faktu dokonanego. Dziennik ocenia 
posunięcie brytyjskie jako „absurdalny miraż 
Niemiec z ich 'partykularyzmem średniowiecz
nym, co do którego Francja nie może żywić na
dziei na bezpieczeństwo". Również „Humanite" 
wypowiada szereg zastrzeżeń w sprawie składu 
nowego rządu tego „państwa4 : Wicepremier rzą
du Walter Henzel „nie jest nikim innym jak tylko 
zięciem Karla Severinga. byłego ministra pru
skiego, który rzuci! się w objęcia hitleryzmu w 
foku 1933".

Hanower (ZAP). W Hanowerze odbyło się 
pierwsze posiedzenie sejmu krajowego, na któ
rym zastępca brytyjskich wojsk okupacyjnych, 
gen. Clay, ogłosił utworzenie państwa Hanoweru 
i wprowadzi! w urzędowanie nowy rząd, który 
został utworzony pod przewodnictwem socjalisty

za aparat bezpieczeństwa. Specjalną uwagę zwra
ca mówca na odcinek młodzieżowy, zwracając u- 
wagę na sukcesy na odcinku młodzieży harcer
skiej.

P. P. S. w polityce wewnętrznej wypowiada o- 
strą walkę z wszelkimi przejawami antysemity
zmu, dąży do wprowadzenia samorządu jako wiel
kiej dźwigni gospodarczej i organizacyjnej. Po
lityka P. P S. — oświadczył premier — zmierza 
do ugruntowania niepodległości i demokracji.

Następnie dwa referaty polityczno-organiza- 
cyjne wygłosili: Sekretarz Generalny CKW-PPS 
Józef Cyrankiewicz i Il-gi sekretarz CKW-PPS 
Włodzimierz Roczek. Po referatach rozwinęła się 
dyskusja.

współtwórca Rady Narodowej na Zaolziu i jako 
twórca pierwszego w Polsce Domu Akademickie
go w Krakowie. Zagajając obrady dr Michejda 
nakreślił drogi, którymi kroczył narodowy ruch 
robotniczy w Polsce. Powstańcy śląscy i pomor
scy, hallerczycy, NPR-owcy — zjednoczyli się w 
Stronnictwie Pracy w walce o demokratyczną 
Polskę. Budować' ją możemy tylko czynnym u- 
działem we wszystkich dziedzinach życia na
rodu polskiego. Czeka nas ogrom pracy i nadludz
ki wysiłek, którego dokonać może jedynie jed
ność narodu.

Gorącą owację zgotowano sędziwemu nestoro
wi narodowego ruchu robotniczego prezesowi 
Franciszkowi Mańkowskiemu. W swym przemó
wieniu naszkicował on dzieje ruchu, którego był 
współtwórcą przed niemal pói wiekiem. Owacyj
nie powitał zjazd również ks. dziekana Pyszkow- 

pic„oezrrn Bobrówki Kości-lnej r-otl 
Poznaniem, który lata okupacji spędził na zacho
dzie jako kapelan wojsk gen. Sikorskiego, a po 
zakończeniu wojny natychmiast wrócił do Polski.

Pierwszą część obrad Rady Naczelnej zakoń
czył referat polityczny wiceprezesa dra Widy-

wstałoby dla suwerenności tamtejszych państw 
z chwilą przyjęcia planu prezydenta Trumana. 
Jednakowoż ani praktyka publiczna ani brak za
twierdzenia projektu przez kongres USA nie 
przeszkadzają próbom wprowadzenia jego w 
życie.

Admirał Hoalthy zakomunikował po objeździe 
Ameryki Łacińskiej, iż USA zamierza utworzyć 
jednolite dowództwo morskie na zachodniej pół
kuli, posługiwać się wszystkimi lotniskami i 
skoordynować wysiłki dla celów obronnych". W 
tym miesiącu szef sztabu armii amerykańskiej 
gen. Eisenhower zwiedził Brazylię, Meksyk i Pa
namę w towarzystwie wyższych oficerów sztabo-, 
wyeli, będąc wszędzie nader uroczyście podejmo
wanym. Prasa amerykańska podała otwarc:e. iż 
podróż Eisenhowera miała w istocie charakter 
inspekcyjny i celem jej było wznowienie współ
pracy wojskowej państw amerykańskich pod kie
rownictwem USA. Podróż ta wiąże się również 
z amerykańskim planem obrony zachodniej pół-

ygłosił przemówienie, w któ
rym domagał się zniesienia granic we wszystkich 
strefach okupacyjnych, aby mogła nastąpić swo
bodna wymiana dóbr materialnych i kultural
nych.. Na zakończenie swego przemówienia pre
mier 'Kopt wyraził przekonanie, że przyjdzie 
czas, gdv i Niemcy będą mieli ustalone miejsce 
wśród narodów.

Międzynarodowy pokaz Radaru
We wrześniu br. odbędzie się na terenię W. 

Brytanii pokaz Radaru i urządzeń radiowych dla 
lotnictwa cywilnego, na który z ramienia Polski 
wydelegowani zostali: Inż. Kałużyński z Minister
stwa Komunikacji oraz Inż. E. Roland i p. A. Szy- 
mel z LOT-u.

Pokaz urządza brytyjskie Ministerstwo Lotni
ctwa Cywilnego na prośbę Tymczasowej Między
narodowej Organizacji Lotnictrza Cywilnego.
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P??*y tydzień konferencji paryskiej
Delegacja polska domaga si^ wdzieSu 

w traktatach z itmMBfs i Węgrami
Paryż (API). Przewodniczący komisji gospo

darczej dl.a spraw traktatu z Rumunią i Węgrami 
Kerbel (Czechosłowacja) oznajmij, że delegacja 
polska pragnie zabrać głos w sprawie traktatu 
z Rumunią i Węgrami. Delegacja polska ma 
uczestniczyć w tym posiedzeniu, na którym roz
patrywane będą odszkodowania, jakie zapłacić 
ma Rumunia w ramach paragrafu 22 rozdziału o 
odszkodowaniach traktatu pokojowego z Rumu
nią, Delegat australijski zastrzegł się przeciwko 
rozpoczęciu dyskusji przed tym, nim delegaci 
mają możność przedstudiowania odpowiednich 
tekstów i dokumentów. Proponuje on więc, by 
dyskusja była tylko ogólna i dotyczyła tylko 
tekstu o charakterze takim, jak paragraf 22.

Przedstawiciel ZSRR Molotow przeciwny jest 
Wszelkiemu odkładaniu dyskusji i proponuje 
przejść do omawiania paragrafu 22 oraz, by dele- 
acja australijska przedstawiła przynajmniej na 
emisji swoją poprawkę. Stanowisko to znajduje 

poparcie delegata Stanów Zjednoczonych, Fran
cji i Anglii. Delegat USA prosi tylko, by dyskusji 
nie uważać za ostateczną, gdyż tekst poprawki 
australijskiej otrzyma! dopiero dziś rano i nie 
jest przygotowany do jej omówienia.

Na posiedzeniu komisji polityczno-terytorial- 
nej dla Wioch odbyła się czwarta dyskusja nad 
wstępnym projektem traktatu pokojowego z 
Włochami. Przewodniczący proponuje, by wszel
kie sprawy natury gospodarczej, poruszane na 
obecnej komisji były odsyłane do komisji gospo
darczej. Wniosek przyjęto bez dyskusji.

Występuje z wnioskiem delegat Holandii: pro- 
onuje on, by oddano hołd włoskim oddziałom, 
tóre walczyły o wolność i aby podkreślono, że 

■Wiochy wypowiedziały wojnę Japonii 15 lipca 
1945 roku. Poprawka ta zmierza do wykazania, że 
Wiochy były w stanie wojny z Niemcami i 
Japonią.

W sprawie pierwszej poprawki delegaci czte
rech wielkich mocarstw wyrażają zgodę na przy
jęcie jej, W sprawie drugiej poprawki Wyszyń-

F/aszyngton o załagodzenia 
incydentu z Jugosławią

Waszyngton (PAP), Jak wynika z ogłoszo
nego tu w niedzielę komunikatu, rząd Stanów 
Z jednoczonych na podstawie wiadomości, nadesz- 
iych od ambasadora USA w Jugosławii Patter
sona doszedł do wniosku, że życzeniom Stanów 
Zjednoczonych stało się zadość. Pełne sprawo
zdanie pasażerów samolotu amerykańskiego, strą
conego dnia 9 sierpnia, nie nadeszło jeszcze do 
Waszyngtonu. Przed otrzymaniem tego sprawo
zdania rząd Stanów Zjednoczonych nie wyda 
dalszych oświadczeń w sprawie swego stanowiska.

Departament Stanu otrzymał równocześnie 
dwie depesze od ambasadora Pattersona i list od 
marszałka Tito do Pattersona.
_ W depeszy z dnia 22 sierpnia Patterson donosi, 
że marszałek Tito powiadomił go o uwolnieniu 
pasażerów jednego z samolotów i przyrzekł wy
dać szczątki obu samolotów jak również dostar
czyć wiadomości o pozostałych przy życiu lotni
kach. Incydent nie był następstwem żadnych spe- 
c-słnych rozkazów. Marszałek Tito wyrazi! ubo
lewanie z powodu tego,, że wypadek ten pociąg
nął za sobą ofiary w ludziach.

W drugiej, niedatowanej depeszy ambasador 
Patterson donosi, że zostały odnalezione szczątki 
drugiego samolotu i zwłoki jego załogi. Ambasa
dor poinformował o tym marszałka Tito i prosił 
o przydzielenie kompanii- honorowej lotnictwa 
(jugosłowiańskiego do udziału w pogrzebie ofiar, 
■które, o ile pozwoli na to departament stanu, po
chowane będą na cmentarzu amerykańskim w 
Belgradzie.

L o n dyn (obsł. wl.). Jutro na cmentarzu ame
rykańskim w Belgradzie odbędzie się uroczysty 
pogrzeb lotników samolotu amerykańskiego, strą
conego na ziemi jugosłowiańskiej. W pogrzebie 
weźmie udział ambasador amerykański Patterson.

ski uważa ją za nieusprawiedliwioną, gdyż Wło
chy nie brały aktywnego udziału w wojnie prze
ciwko Japonii. Delegat francuski również uważa, 
że druga poprawka nie jest konieczna i propo
nuje, by delegat holenderski wycofał ją, na co 
ten się zgadza. Delegat jugosłowiański uważa, że 
jeśli przyjmie się tę poprawkę, to odpowiedzial
ność za udział Włoch w wojnie w tekście trak
tatu ulegnie zaciemnieniu. Poprawka jednak zo- 
staje przyjęta jednogłośnie za wyjątkiem Jugo
sławii.

Gzy Wielka Czwórka 
uratuje konferencję paryską

Londyn (PAP). Korespondent dyplomatyczny 
,,Daily Mail" donosi z Paryża, iż rozpoczęto tam

Hitler cbciał prowadzić wojnę bakteriologiczną
Poznań ośrodkiem doświadczeń

Londyn (obsł. wł.). W procesie norymber
skim uczony niemiecki, generał Schreiber, będą
cy obecnie jeńcem sowieckim, zeznawał jako 
świadek i oświadczył, że Hitler projektował roz
poczęcie wojny bakteriologicznej. Przygotowania

Prasa sowiecka o anglosaskim nacisku 
dyplomatycznym na Polskę

M o s k wa (PAP). Znany publicysta radziecki 
Wiktorów pisze między innymi w przeglądzie 
międzynarodowym „Prawdy": „W żaden sposób 
nie można uznać za przypadkowy tego zbiegu 
okoliczności, jak prawie równoczesny i nieuza
sadniony nacisk dyplomatyczny Stanów Zjedno
czonych na Jugosławię, Anglii oraz Stanów Zjed
noczonych na Polskę.

Czytelnicy niewątpliwie pamiętają jak powstał 
„incydent" amerykańsko - jugosłowiański. Nie
dawno rząd Jugosławii zwrócił się do rządu Sta
nów Zjednoczonych z notą protestującą przeciw 
bezprawnym przelotom samolotów amerykan, 
skich nad terytorium jugosłowiańskim. W jakiej 
skali odbywały się te niedozwolone loty, sądzić 
można z danych przytoczonych w nocie jugosło
wiańskiej: w okresie od 16 lipca do 8 sierpnia 
przeleciało bez zezwolenia nad terytorium jugo
słowiańskim 172 somołoty, w tej liczbie 87 bom
bowców, 40 samolotów myśliwskich i 45 samolo
tów transportowych.

Co się tyczy stosunków angielsko-polskich, to 
rząd angielski skierował do rządu polskiego, w 
związku ze zbliżającymi się wyborami, notę, któ-

Wielhł dzieii Powstańca II lelliopolskiego w Bydgoszczy
W Bydgoszczy odbyły się w ub. niedzielę uro

czystości związane z odsłonięciem Grobu Nie
znanego Powstańca i poświęceniem sztandaru 
Związku Powstańców Wielkopolskich.

Uroczystości, na które przybyły rzesze powstań
ców z terenu województw: śląskiego, wielkopol
skiego i pomorskiego, rozpoczęły się mszą św. 
w Bazylice oo. Misjonarzy, odprawioną przez 
ks. Kwaśniewskiego. Kazanie wygłosił i poświę
cenia sztandaru koła bydgoskiego dokonał ks. 
superior Giemza.

Po mszy św, nastąpiło poświęcenie grobu nie
znanego powstańca. Po zapaleniu znicza przez 
prezydenta miasta Twardzickiego odsłonięcia do
konali: przedstawiciel Komitetu Odbudowy
Grobu — Wojciech Fiołka oraz fundator grobu 
i zarazem jego wykonawca Tutlewski. Ks. kanon. 
Konopczyński przemówił po poświęceniu grobu 
do zebranych weteranów 1918/19 r„ obrazując w

starania, by zorganizować jeszcze w tym tygo
dniu spotkanie ministrów spraw zagranicznych 
Wielkiej Czwórki. Minister Bevin jest zwolenni
kiem tego spotkania, ma bowiem nadzieję, że 
narada ministrów oszczędziłaby konferencji nie
kończących się szczegółowych dyskusji. James 
Byrnes, który początkowo przeciwny był spotka
niu Wielkiej Czwórki, obecnie na nowo rozważa 
ten projekt. Podczas ostatniego wekendu poro
zumiewał się on telegraficznie z prezydentem 
Trumanem.

Paryż (API). W Paryżu przypuszcza się, że 
po powrocie Bevina z Londynu zostaną podjęte 
starania o zwołanie w jak najbliższym czasie ze 
brania Wielkiej Czwórki w celu przyśpieszenia 
prac konferencji paryskiej.

w tym kierunku zostały poczynione. Miały być 
rozsiewane bakterie, trujące rośliny. Jedynie tyl
ko ofensywa radziecka i szybkie jej postępy u- 
daremniły plany Hitlera. W Poznaniu miał by.ć 
założony ośrodek doświadczalny.

rą trudno ocenić inaczej, jak otwarte wtrącanie 
się do wewnętrznych spraw państwa polskiego.

Jak widać, angielski nacisk dyplomatyczny na 
Polskę ma m. in. całkiem określony cel — ogra
niczenie suwerennych praw wolności i niepodleg
łości państwa polskiego.

Nacisk dyplomatyczny Stanów Zjednoczonych 
i Anglii na Polskę i Jugosławię ukazuje w praw
dziwym świetle stosunek bloku anglo-amerykań- 
sikego do mniejszych państw. Stosunek ten po
służy! demokratycznej opinii publicznej wszyst
kich państw ocenić, postępowania państw’ bloku 
anglo-amerykańskiego na paryskiej konferencji 
pokojowej."

Przewodnicząca szwedzkiego Komitetu
Opieki nad Polakami w Warszawie
Warszawa (PAP). Przybyła do Warszawy 

przewodnicząca szwedzkiego Komitetu Opieki nad 
Polakami (Polen Hjalpen) w Malince, p. Sigma 
Blanek w towarzystwie sekretarki Ingi-Lizy Ve- 
stin i pastora Allana Linda.

P. Sigma Blanek znana jest dobrze tym, którzy 
z hitlerowskich obozów w Ravensbrueck, Dachau 
i Oranienburgu przedostali się do Szwecji,

skrócie historyczne chwile powstania wielkopol
skiego. Komendant związkowy kpt. Poczekaj, 
złożył następnie Nieznanemu Powstańcowi sym
boliczny raport oraz ślubowanie wiernej służby 
Ojczyźnie, Po przemówieniu wicewojewody Ja
kubowicza, delegacje władz i stowarzyszeń zło
żyły na grobie liczne wieńce. Podniosła uroczy
stość, która na długo wryje się w pamięć jej 
uczestników, zakończyła się defiladą szeregów 
powstańczych, harcerzy, oddziałów MO TUR oraz 
cechów — wraz z pocztami sztandarowymi.

Popołudniowa akademia w sali O. K. Z. Z. 
rozpoczęła się występami orkiestry kolejowej 
oraz uroczystym ślubowaniem gotowości obrony 
granic. Licznie zgromadzeni uczestnicy akade
mii wysłuchali treściwego referatu prof. Cwoj
dzińskiego z Poznania oraz pełnych patriotycz
nego wyrazu recytacji Józefa Pietrowicza. Z ko
lei nastąpiły przemówienia przedstawicieli Związ
ku oraz gości. Głos zabierali; prezes Zarządu |
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Sytuacja w Indiach nadal naprężona
Londyn (obsl. wl.). Liga Muzułmańska wy

raziła gotowość wzięcia udziału w tymczasowym 
rządzie indyjskim, pod warunkiem, że nie będą 
dopuszczeni do rządu przedstawiciele innych or- 
ganizącyj muzułmańskich.

Londyn (API). Z'Simla donoszą, że na sku
tek zamachu na nowomianowanego ministra rzą
du indyjskiego Ahmed Khana i zamieszek, które 
ponownie wybuchły w New Delhi, aresztowano 
cały szereg osób. W części miasta, zwanej Old 
Delhi, w czasie zajść zostały zabite dwie osoby, 
a 71 odniosło rany.

Londyn (PAP). Przed trzema dniami w Afla. 
habad (Ind:e) doszło do rozruchów. Mieszkańcy 
opuścili Allahabad, rozpraszając się po okolicz
nych miasteczkach. W niedzielę, jak donosi Agen
cja Reutera, zajścia powtórzyły się. Policja strze
lała do tłumu stawiających im opór.

M o s k w a (PAP). Agencja Tass donosi z Del
hi, że liczba ofiar ostatnich zajść w Kalkucie i 
różnych okolicach Bengalu dochodzi do 7 tysięcy 
zabitych i okoto 20 tysięcy rannych. Sytuacja w 
miastach- Indii jest naprężona. Na ulicach Delhi 
krążą wznocnione patrole policyjne.

Zorganizowanie 
Zrzeszenia Optyków R. P.

Dnia 11 bm. od-był się w Izbie Rzemieślniczej 
w Katowicach Konstytucyjny Zjazd Optyków 
R. P., przy udziale przedstawiciela Izby Rzemie
ślniczej mgr. Purszke-go, przedstawiciela Zarządu 
Miejskiego mgr. Karkosza oraz 48 delegatów ca
łego kraju. Na Zjeżdzie tym utworzono Zrzesze
nie Optyków R. P. z siedzibą w Katowicach, do 
któąęgo mają prawo należeć wszyscy optycy - 
fachowcy. W tęn sposób powstała organizacja, 
której brak odczuwało całe rzemiosło optyczne.

Prezesem Zrzeszenia został wybrany ob. Mro- 
ziński Bernard, mistrz optyczny z Bydgoszczy. 
Wiceprezesem zostali ob. ob.: Jan Voigt, mistrz 
optyczny z Krakowa oraz Henryk Staciwiński, 
mistrz z Katowic. Poza tym do zarządu weszli: 
ob. ob. mistrze optyczni: Rokicki Józef, Katowice 
jako sekretarz, Władysław Kasprzak, Bytom jako 
zastępca sekretarza, Błażejewski Kazimierz, Ka
towice, jako skarbnik, Bułatek Józef, Bydgoszcz, 
jako zastępca skarbnika, Bentkowski Leon, Po
znań, jako referent zawodowo-oświatowy, Mi
lewski Tadeusz, Lublin, jako członek komitetu 
technicznego, Wagnerowski Tadeusz, Rychbach 
(Dolny Śląsk) jako członek kom. techn., Liżews-ki 
Bronisław, Warszawa, jako członek kom. techn., 
Hendzeł Konstanty, Białystok, jako człon-ek kom. 
techn., Piskorski Jerzy, Chorzów, jako członek 
kom. techn.

Do Komisji Rewizyjnej weszli ob. ob. mistrzo
wie: Kuliński Stanisław, Warszawa, Połczyński 
Władysław, Łódź, Soczek Karol, Częstochowa. 
W sądzie polubownym zasiadają ob. ob. mistrzo
wie: Zieliński Zygmunt, Kraków, Grodzki Marian, 
Toruń i Wysocki Aleksander, Warszawa.

Wszyscy optycy proszeni są o zgłaszanie przy
stąpienia do tej organizacji pod adres: Zrzeszenie 
Optyków R. P., Katowice, Plac Wolności 12, po
kój nr 23.

Głównego Z. P. W. prof. Lisiecki z Poznania, 
wicewojewoda Jakubowicz, prof. Langier (W. R. 
N.),.starosta bydgoski Michalski, prezydent Byd
goszczy Twardzicki, przewodn. M. R. N. Rutkow
ski, wiceprez. Styczeń, (Komitet 600-lecia Byd
goszczy), prezes Plejewski (Sąd Okręgowy), Woj
ciech Fiołka (Izba Rzemieślnicza), red. Malycha 
(Zw. Dziennikarzy Pom.) mec. Cieluch (Zw. b. 
Więźniów Pol.) St. Waliszewski (O. K. Z. Z.) 
oraz przedstawiciele harcerstwa, P. Z. Z., kolej
nictwa, cechów rzemieślniczych i kół Związku 
Powstańców z terenu Wielkopolski i Pomorza. 
Uroczystość zakończono symbolicznym wbija
niem gwoździ w drzewca sztandarowe.

Tłumny udział w święcie powstańczym przed
stawicieli społeczeństwa i ciepła atmosfera w 
czasie całej uroczystości były najlepszym dowo
dem, że idee powstańca wielkopolskiego znajdują 
zrozumienie w najszerszych warstwach naszego 
narodu.

Edmund Jan Osmańczyk (17)

„WESTFALAK"
Opowiadanie dla młodzieży

Tu na Westfalii zajaśniała najpiękniej prosta prawda o wspól
nocie narodowej Polaków ze Śląska czy Kaszub, z Kongresówki, 
czy Pomorza, kiedy chłop spod Koźla umiał w Bochum czy w 
B.ottrop zasiąść przy jednym stole obok gbura spod Bytowa czy 
Małborga i radzić zgodnie nad utrzymaniem polskości.

Nie pytał się. Polak z Leszna Polaka spod Wielunia, czy jest 
szewcem czy kupcem, socjalistą czy konserwatystą, pytał się tylko: 
■— czy jest Polakiem.

Ile zarabiasz dziennie i kto Cię rodził, to nie były pytania, jakie 
stawiano wstępującym do organizacji członkom.

Chłop polski, tęskniący na Westfalii do rodzinnej ziemi, instyn
ktownie szukał siły potrzebnej mu do przetrwania. Odkrył ją 
w duszy swojej, w poczuciu wspólnoty narodowej, a odkrywszy 
E poczucia tego uczynił taką siłę, aż obcy stanęli zdumieni.

Nie darmo też Bismarck na Westfalię wskazywał jako na niebez
pieczny zalew słowiański od zachodu.

Potężna to była fala.
W każdym prawie mieście westfalskim czy nadreńskim słyszało 

Się mowę polską.
W Wanne-Eickeł całą dzielnicę miasta, zamieszkałą w 90% przez 

Polaków, nazwano Kościuszkowem, a na jedną z ulic, gdzie miesz
kali polscy muzykanci-kobciarze mówiono „Die polnische Dudel- 
eackgasse". ,Dzieci rodziców niemieckich, mieszkających w Kościu- 
■zkowie, polonizowały się i mówiły lepiej po polsku niż językiem 
Bismarcka.

Gelsenkirchen, polip fabryczny, miał kilkadziesiąt tysięcy Po
laków, którzy miasto swe nazywali Gielżykowem.

W Reckłinghausen Polacy mieli poważną reprezentację w radzie 
Sniejskiej, podobnie w Oberhausen, Hamborn, Duisburg, Essen, 
Róhlingbausen, Dortmund itd.

Bottrop, gdzie przeważali Polacy, pochodzący ze Śląska Opol
skiego, nazywano „Śląskim miastem" — „Schlesische Śtadt".

W Herne żyła jeszcze tradycja wojny polsko-niemieckiej 1881 r., 
kiedy to górnicy Polacy stanęli w obronie przewróconej przez 
jakiegoś przechodnia kobiety. Doszło do sprzeczki i do bójki.

Zb.egii się Niemcy w obronie rodaka. Polacy znaleźli się w mniej
szości. Aie me na długo. Z ciasnych uliczek hemeńskich poczęły 
nadchodzić posiłki. Walka szła ostra.

Oddział policji musiał wycofać się z pola bitwy sromotnie. Bój 
zakończy! się zwycięstwem młodych, silnych chłopaków z Poznań
skiego i Śląska.

Radość zwycięstwa zakłócić jednak chciala policja, pragnąc 
aresztować winnych.

Omylono się .jednak. Solidarność polska nie pozwoliła na are
sztowanie. Zabarykadowano ulice. Ogłoszono stan wojenny. Dwa 
dni trwało oblężenie.

Śmiano się jiuż w całej Westfalii z tej wojny domowej w Herne, 
ale rady na zapalczywych mlodziaków nie było.

Władze poszły wobec tego na ugodę. Winowajcom darowane 
karę pod warunkiem, że uprzątną barykady. Tak się też stało.

Podobny wypadek zdarzył się wiele lat później w Bruckhausen, 
gdzie Polacy byli w większości, a w każdym sklepie była obsługa 
polska.

Na ulicy Albrechta zaledwie kilka sklepów było niemieckich.
W Bruckhausen miał swe gniazdo „Sokół". Raz doszło do bójki 

na ulicy. Bójka zmieniła się w bitwę. Gazety niemieckie pisały 
o „Polenaufstand in Bruckhausen".

W radach miejskich zasiadało kilkuset Polaków, w parafialnych 
dozorach kościelnych Polacy zasadniczo byli w większości, a w ra
dach załogowych kopalń, hut i fabryk nierzadko mieli glos decy
dujący.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie —■ organizacja mająca z górą 
50 tysięcy członków płatnych, defcydowala o strajkach, i lokautach, 
broniła górnika polskiego przed wyzyskiem, brata udział w między
narodowym życiu robotniczym, wysyłając delegatów na zjazdy 
do Paryża. Robotnicy polscy z Westfalii byli bojownikami spra
wiedliwości społecznej już wtedy, gdy w kraju ruch robotniczy do
piero zaczynał swój żywot. *

„Sokół", reprezentujący najmłodsze, najbardziej zapalczywe 
jednostki, posiadał z górą 100 gniazd.

Starsi organizowali się w Związku Polaków w Niemczech, za 
łożonym w 1896 r.

Polki zaś założyły pierwszą bodaj w ogóle organizację kobiecą 
na tak wielką skalę — Związek Polskich Towarzystw Kobiecych 
w Niemczech, liczący 170 towarzystw.

Tysiąca organizacji lokalnych wyliczyć tu nie sposób. Miały 
one prawie wszystkie charakter religijno-narodowy, Tylko niektóre 
z nich, opanowane przez kler niemiecki, nie łączyły się z innymi. 
Skutek byl ten, że więdły, umierały z braku nowych członków, 
a często zmieniały nazwę na niemiecką.

Zdrowa olbrzymia reszta łączyła się stale na wspólnych uroczy
stościach i przy zabawach.

Centrum życia polskiego było Bochum.
Tu mieścił się „Wiarus Polski", tu mieszka! wódz duchowy west

falskiej gromady, Jan Brejski, tu odbywały się zebrania'” walne 
większych organizacyj.

W historycznych lokalach „U Kaśki", na rogu Kortumskiej 
i Klasztornej, u Balkenhola, w pobliżu klasztoru, w kawiarni Son- 
nenscheina czy Szwajcarskiej zbierali się działacze społeczni i ra
dzili nad tysiącem spraw, równie rozmaitych jak życie ludzkie.

Nic też dziwnego, że żartem rzucone przezwisko „Kuźnia Bo- 
chumska" przyjęło się szybko na całej Westfalii, nabierając z cza
sem dostojnej patyny, nakazującej szacunek i poważanie.

W licznych organizacjach wyrabiali się ludzie, kształcili, otwie
rali sobie i pokoleniom następnym nowe horyzonty, uczyli się 
patrzeć społecznie i narodowo.

Surowa ruda przetapiała się w szlachetny metal, którego skład
nikiem najwartościowszym była narodowa wspólnota i solidarność 
bezwzględna, żadnych nie uznająca różnic.

W ten wielki społeczny świat spraw na pozór drobnych, codzien
nych, powszednich, — a te przecież żłobią oblicze życia _  stara!
się teraz wgryźć Stefek, pojąć je i zrozumieć.

Czytał, słuchał, notował w pamięci.
Nieraz w towarzystwach wspominano minione lata.
Na jednej z uroczystości w Bochum, na którą przybyli delegaci 

z innych miast, słyszał Stefek opowiadanie młodego sokola o zlo
cie sokolim w Winterswick w Holandii.

— Było to w czerwcu 1907 roku — mówi! sokół Franciszek Ra
tajczak z Róhlinghauscn — nie dali nam Niemcy pozwolenia ńa 
zlot, tośmy je sobie wzięli od Holendrów.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Wtorek, 27 sierpnia 1946 roku
Józefa K. — Przybymierza 

Sionce wschodzi godz. 5.53; zachodzi godz. 19.5 
Księżyc wschodzi godz. 6.03; zachodzi godz. 20.38

Środa, 28 sierpnia 1946 roku
Augustyna B. — Stronisława 

Słońce wschodzi godz. 5.55; zachodzi godz. 19.52 
Księżyc wschodzi gotlz. 7.23; zachodzi godz. 20.56

Zamknięcie półkolonii MKOS
(j) W ub. niedzielę odbyło się uroczyste zam

knięcie półkoionii przy Drodze Dembińskiej, pro
wadzonych przez MKOS miasta Poznania.

Deklamacje, śpiewy i ćwiczenia .urozmaiciły 
uroczystość. Jeden z podopiecznych, Paluszkie
wicz, wręczając dyrektorowi MKOS Sarneckiemu 
bukiet kwiatów, zarecytował wierszyk pożegnal
ny ułożony przez dzieci. Pisząc w ogóle o kolo
niach dla dzieci, nie możemy pominąć milczeniem 
pomocy, jakiej udzieliło w tym kierunku Pań
stwo przez wyasygnowanie na te® cel kwoty pół 
miliarda złotych, z których nasze województwo 
otrzymało 16 899 tysięcy zł. Do otrzymania od 
Rządu tak dużej subwencji przyczyniła się w du
żym stopniu interwencja wiceministra oświaty 
Kuczkowskiej.

(J) Materiał dowodowy przeciwko zastępcy 
Greisera Jaegerowi jest w dalszym ciągu uzupeł- 

(Ss) Uprzątnięto już nareszcie „pobojowisko" "iaaV 1 na,eży spodziewać się że po ukończeniu 
iw Akademii Handlówek rzvniar zeń śledztwa pomocnik Greisera będzie odpowiadał

Śmietnik naprzeciw Uniwersytetu

naprzeciw Akademii Handlowej, czyniąc .
bardzo ładny i czysty skwerek z zielenią i law-1 “ Y
kami dla zmęczonych przechodniów. Zabrano v r,rp n
ponury kikut armaty, sterczący kolo dawnej 
fontanny. Óko ma estetyczny widok, publiczność 
zadowolenie, a Magistrat satysfakcję z dobrze 
spełnionej pracy.

Ale — tuż niedaleko, o parędziesiąt zaledwie 
kroków od uporządkowanego skwerku, jest 
zapomniany zupełnie przez Zarząd Miejski — 
śmietnik. Zaraz obok przystanku tramwajowe
go, za gmachem Konserwatorium, a naprzeciw 
Uniwersytelu. A więc w miejscu dość uczęszcza
nym, w centrum miasta, przy ul. Armii Czerwonej 
— będącej ulicą reprezentacyjną, którą przejeż
dżają goście z kraju i z zagranicy, dążąc z dwor
ca do hotelu „Continental".

Sterczą więc niedobitki fundamentów i ścian 
piwnic, porosłe trawą, a wśród porozrzucanych 
cegieł i kamieni walają się papiery, blaszane 
pudełka i śmieci. Nad „brzegiem" tego rumo
wiska rosną dziko krzewy i pnie się w górę 
kilka małych drzewek. Do niedawna jeszcze wy
rzucano tu śmiecie, przydając „reprezentacyjno- 
ści" temu uroczysku.

Wszystko to urąga najelementarniejszym za
sadom higieny i porządku w mieście... Wyziewy 
uderzają prosto w nosy przechodniów i czekają
cych na przystanku pasażerów. Tu ięgną się 
obrzydliwe muchy i komary — roznosiciele za
razków.

Wydaje nam się naprawdę dziwnym, że dotąd 
władze miejskie nie pomyślały o likwidacji tego 
śmietnika w samym sercu Poznania. Mamy na
dzieję, że w krótkim czasie zniknie to „przyjem
ne" wylęgowisko much i komarów, a samo uro
czysko żywo przypominające zbombardowany 
cmentarz przybierze jakiś inny wygląd. Wystar
czy przecież na razie zwykle usunięcie gruzu i 
śmieci. Zyska na tym i dobra opinia Zarządu 
Miasta i wygląd Poznania.

Apel do rodziców i pracodawców
Okupant planowo deprawował nasze dusze od

bierając nam możność kształcenia młodzieży, po
grążając ją w ciemnocie.

Wolna demokratyczna Polska potrzebuje świa
tłych, rozumiejących prawa i obowiązki obywa
teli, dlatego wzywa rodziców i pracodawców, by 
młodzież, która nie ukończyła szkoły powszech
nej, kierowali na kursy dla dorosłych, organizo
wane przez Inspektorat Szkolny w Poznaniu.

Ze srebuego ekranu

Problem przestępczości 
u młodocianych na taśmie filmowej

(aa marginesie filmu pt. „Więzienie bez krat“ w kinie „Apollo")
W piątek odbyła się w kinie „Apollo" zapó- 

wiedziana „wielka premiera wstrząsającego swym 
realizmem filmu produkcji francuskiej" pod pa
radoksalnym na pozór tytułem „Więzienie bez 
krat".. Duża frekwencja publiczności — nie od- 
iączna w swym bezkrytycyźmie w selekcji re
pertuaru przy każdej premierze, w nielicznych 
kinoteatrach naszego miasta — świadczy nadal 
o głodzie dobrych filmów wśród szerokich mas, 
czemu „Film Polski" w żółwim tempie stara się 
co prawda zadośćuczynić. Zwykle jednak, gdy 
film odpowiada pod względem treściowym, 
techniczna jego strona nie dopisuje, względnie 
na odwrót. Harmonijne połączenie obu postula
tów spotyka się niezmiernie rzadko, tym bar
dziej, że filmy produkcji najnowszej są na ekra
nach polskich jeszcze na ogól rzadkim „rarita- 
sem". Poza produkcją sowiecką, a częściowo 
Brytyjską — długo zapewne poczeka Poznań 
jeszcze na zapowiedziane filmy francuskie („Skarb 
rodziny Goupi", „Zajazd na rozdrożu") szwedz
kie, szwajcarskie („Ostatnia szansa") i brytyjskie 
(„Nasz Okręt").

Ostatnia premiera w kinie „Apollo" z typowo 
francuską pasją do dociekań psychoiogiczno- 
socjologicznych zajmuje się ciekawym zagadnie
niem winy i kary wśród nieletnich przestępców 
a mianowicie metodą wychowawczą w zakładzie 
poprawczym dla dziewcząt. Temat nader frapu
jący i pozostawiający inteiigentnymu reżyserowi 
i aktorowi duże pole do popisu. Udział artystów

CeMralna Szkoła Techniki Traktorowej w Poznaniu
Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów I Maszyn Rolniczych w stadium reorganizacji technicznej

PPT i MR jako przedsiębiorstwo urodziło się 
pod niezbyt szczęśliwą gwiazdą. Od statu ascendi 
poprzez cały czas działalności tej instytucji to
warzyszyła jej bacznie zwrócona w tym kierunku 
opinia publiczna. Nie można powiedzieć, aby,spo
łeczeństwo przyjęło ten w naszych warunkach 
nowotwór życzliwie. Zakładanie i rozwój począt
kowy placówek tego przedsiębiorstwa dał asumpt 
do lansowania uporczywych plotek o mającej na
stąpić socjalizacji agrarnej. Jak się okazuje, były 
one najzupełniej bezpodstawne, ale dziwić im się 
nie należy. Fachowcy rolni zdawali sobie sprawę 
z prostego zresztą faktu, że w naszej strukturze 
rolnej tego rodzaju przedsiębiorstwo monopoli
zujące w jednym ręku całość uprawy roli trakto
rami nie ma racji bytu.

Z braku jakichkolwiek wzorów z przeszłości 
naczelne władze PPT i MR opracowywały do
piero plany, mające stanowić linie wytyczne roz
woju tej placówki, które to plany, będąc w dużej 
mierze improwizacją, ulegały częstym zmianom, 
nie przyczyniając się do zwiększenia sympatji 
dla tego przedsiębiorstwa. Szczególnie silne tar
cia dawały się zauważyć między terenowymi Sta
cjami Traktorów, a organizacjami Samopomocy 
Chłopskiej i Urzędami Ziemskimi, które nie 
chciały'dopuścić do wszechwładnego panowania 
w dziedzinie uprawy roli ludzi, nie mających nie

Proces Jaesgera i dalszych przestępców

dziewać zbyt prędko.
Dalsi przestępcy jak dr fil. Strickner, znany na 
naszym terenie gestapowiec oraz szef niemieckiej

Emeryci otrzymaj przydział tytoniu
W „Glosie Wielkopolskim" z dnia 19 ub. mieś 

zamieściliśmy artykuł pt. „Czy Warszawa jest 
lepsza od Poznania", w którym krytykując niere
gularny i niezadawalniający sposób rozdzielni
ctwa wyrobów tytoniowych dla ludności pracu
jącej Poznania, napisaliśmy, że u nas sprawa tych 
przydziałów przedstawia się „źle", bardzo „źle".

W świetle późniejszych i zamieszczonych osta
tnio w serwisie Biura Informacji Gospodarczej Mi
nisterstwa Aprowizacji i Handlu wyjaśnień, spra
wa — jak stwierdziliśmy — nie przedstawia się 
tak „źle", jak sądziliśmy pierwotnie. Artykuł nasz 
dotarł bowiem do rąk kompetentnych czynników,

I Zebranie członków „Czytelnika1*
(c) W celu niesienia pomocy studentom Wy-1 Koło Grodzkie Spółdzielni „Czytelnik" w Po 

działu Lekarskiego U. P. wyznaczyła Izba Lekarska l znaniu zaprasza swoich członków na zebranie 
w Poznaniu 2 stypendia po 2 tys. zł miesięcznie. ; miesięczne, któr-e odbędzie się, jak zwykle, w 
Wszelkie podania o przyznanie stypendiów należy ; pierwszy poniedziałek miesiąca, tj. dnia 2 wize^ 
skiadać do Izby Lekarskiej, ul. Patr. Jackowskie- ! śnia br. Tym razem w sali Domu Pocztowca przy 
go 29, najdalej do 20 września br. W godz. od I Al. Marcinkowskiego 20, II ptr., o godz. 19-tej. Po 
13—14-tej udziela sekretariat Izby wszelkich in- j zakończeniu obrad zostanie wygłoszony referat

Stypendia Izby Lekarskiej

formacyj.

Pielgrzymka do Cudownej Matki 
Boskiej w Rokitnie

(c) Ziemie Odzyskane nad Odrą mają od wie
ków cudami słynący obraz Matki Bożej w Ro
kitnie pod Skwierzyną. Wierny lud polski dozna
wał tam wielu cudownych łask — pierwsze auto
rytatywnie stwierdzone cuda miały miejsce w 
roku 1670. Po przyłączeniu tej prapolskiej ziemi

dziedziny pedagogicznej oraz streszczenie 
książki S. Szmaglewskiej pt. „Dymy nad Bir
kenau".

Rok więzienia za usiłowanie kradzieży
(lk) Sąd Okręgowy ęw trybie doraźnym rozważał 

wczoraj sprawę traktorzystów Wincentego Ka
sprzaka i Czesława Stawnego, obu w wieku lat 
19, z Poznania.

Wymienionych zatrudniało Państw. Przedsię 
, biorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych. Po krót- 

do, naszego Państwa, do licznych pielgrzymek, i;jm okresie zatrudnienia, postanowili lekkim spo-
które do tej Częstochowy Ziem Odzyskanych (na 
trasie do Gorzowa) podążą, należeć będzie i 
pierwsza pielgrzymka z Poznania. Wyruszy ona 
na odpust główny w dniu 8 września. Wyjazd z 
Poznania o godz. 7.55, a powrót o godz. 20.33. 
Zgłoszenia uczestników przyjmuje biuro para
fialne kościoła Serca Jezusowego na Jeżycach, 
ul. Kościelna 3 i to najpóźniej do soboty, dnia , 
31 bm. Koszta pielgrzymki zależeć będą od ile® 
ści zgłoszeń (przypuszczalnie okoio 200 zł). i

sobem zdobyć pieniądze i w tym celu wykręcili 
pompkę z jednego z traktorów ukrywając ją w tra
wie. Machinacje ich podpatrzył dozorca nazwi
skiem Siedź i doniósł o kradzieży władzy przeło
żonej. Obaj złodzieje z miejsca zostali areszto
wani i osadzeni w więzieniu.

Sąd, po dokładnym zbadaniu sprawy, uznał 
oskarżonych winnymi przestępstwa i wymierzy! 
każdemu karę jednego roku więzienia, zaliczając 
im tymczasowy areszt śledczy.

tej miary —- co, C. Luchaire, K. Duchesne i A. 
Ducaux, oryginalnych w typie urody — nadaje 
całości filmu — mimo pewnych niedociągnięć 
wywołanych raczej technicznym zużyciem taśmy 
(fantastyczna szybkość i zmienność napisów) 
oraz operacją niefortunnych skrótów — na ogół 
stempel istotnie francuskiego klimatu, celującego 
w wytwarzaniu psychopatycznych nastrojów, 
kreśleniu charakterystycznych typów neuraste
ników i w realistycznym oddaniu konfliktów ży
ciowych.

Problem wychowania młodych dusz — spa
czonych fatalnymi wpływami kataklizmu wojen
nego, jest bodaj dziś jeszcze bardziej palący 
niż przed wojną, a katastrofalny wzrost przestęp
czości wśród młodocianych i u nas niestety w 
Polsce, zmusza społeczeństwo do specjalnej tro
ski w walce z tą plagą moralną.

Bardzo dobrze to samo zagadnienie ujrzeliśmy 
rozwiązane w świetnym filmie amerykańskim 
pt. „Miasto chłopców" z Spencerem Trący i 
Mickey Ronney w rolach tytułowych — gdzie 
kapłan — wielki entuzjasta chrześcijańskiej idei 
wychowawczej, podobnie — jak i nowa dyrektor
ka zakładu poprawczego w „Więzieniu bez krat" 
wychodzą ze wspólnego założenia, że nie ma za
sadniczo złych dzieci, skrzywdzonych przez los, 

które trzeba dopiero przeż umiejętną rekon
walescencję psychiczną, drogą miłości i cierpli
wego kształcenia umysłu i charakteru w umiło

waniu pracy — nauczyć żyć! Nie można zła 
zwalczać złem, lecz tylko ofiarnością, dobrocią 
i wyrozumiałością. W mroczne zakamarki duszy 
młodzieńczej przepuścić słoneczny uśmiech ra
dości życia wymaga nie lada wysiłku i kwalifi- 
kacyj moralnych pedagoga.

Francuzi zajęli się kwestią deprawacji duszy 
dziecka od strony psychiki dziewczęcej, jako im 
bliższej, zwłaszcza, jeśli idzie o najróżniejsze od
cienie sublimacyj patalogicznych. Umiejętne i 
dowcipne (choć nieraz nieco sztywne) wprowa
dzenie intrygi miłosnej, prowadzącej na tle za
sadniczego problemu rozwój akcji do nieocze
kiwanego punktu kulminacyjnego — nadaje 
już zupełnie' inny wydźwięk atmosfery filmu, 
niż w „Mieście chłopców", dostosowanej do od
miennej struktury psychofizycznej kobiety. 
Główną ideę filmu stanowi zerwanie z zabójczą 
metodą wychowawczą drogą bezdusznej dyscypld-1 
ny i oschłości, reprezentowaną przez złośliwe ) 
kierowniczki zakładu na rzecz nowej dyrektorki, 
wywalczającej ofiarą serca — dla upośledzonych 
życiem dziewcząt, nie miejsce katorgi w domu 
poprawczym, lecz prawdziwe „więzienie bez 
krat", — pełne kwiatów, harmonii i pogody. 
Razić może nerwowość pewnych dialogów i dra
styczność scen wybuchowych — nie mniej ide- 
alistycznymu nieco retuszowi głównej myśli fil
mu nadaje to więcej cech realnego prawdopodo
bieństwa.

W nadprogramie bardo dobre zdjęcia repor
tażowe w artystycznej kompozycji średniome- 
trażówki z terenów Podhala pt. „Łopuszna — 
ziemia nieznana" (nieco przedługie nawroty pew
nych motywów) oraz ciekawy najnowszy 25/46 
numer Kroniki Filmowej, zawierający m. in. 
sensacyjne zdjęcia ze rzutu bomby atomowej 
na atolu w Bikini.

T. S-ki

raz wyobrażenia, jak w ogóle uprawa roli wy
gląda i w jakich specyficznych warunkach się 
odbywa.

Pracownicy PPT i MR, rekrutujący się z roz 
maitych zawodów, najczęściej najmniej wspól
nego mających czy to z rolą czy nawet z trakto
rami. nie przyczyniali się do ugruntowania pozy
cji tego przedsiębiorstwa, postępowaniem swoim 
wzburzając często opinią społeczną, co znajdo
wało niezbyt pochlebne oddźwięki.

Po półtorarocznym eksperymentowaniu zaczy
na się powoli ta sprawa wyjaśniać.
.Oddział Przedsiębiorstwa Traktorów w Pozna

niu, kierowany przez dyr. Knoppa, człowieka o 
duże; inicjatywie, oraz dyr. technicznego Tade
usza Clara przełamał złą passę swojej instytucji, 
wykreślając nareszcie zrozumiałą i racjonalną 
linię wytyczną. Zaprzestano walki o każdy trak
tor, a zabrano się po prostu do roboty.

W przeciągu bardzo krótkiego okresu czasu 
urządzono Zakłady Mechaniczno - Montażowe 
„Traktor" w Starołęce w Poznaniu z dwoma od
działami. W pierwszym dziale produkuje się czę
ści zamienne i dokonywuje napraw traktorów po
niemieckich. W oddziale drugim są dokonywane 
naprawy oraz montaż traktorów i maszyn rol
niczych pochodzenia amerykańskiego.

policji na okręg Warty, gen. Malsen von Ponikau, 
zostali już przekazani naszym władzom i obecnie 
trwają w ich sprawie dochodzenia. Ze względu 
na dobro toczącego się śledztwa nie możemy po
dać bliższych szczegółów. Charakterystycznym 
jest 6posób obrony np. dr fil. Stricknera, który, 
jak wszyscy tego pokroju przestępcy, zaprzecza 
wszystkiemu, nie przyznając się do winy.

które powołując się na niego stwierdzają, że pa
pierosy produkcji krajowej są wydawane w je
dnakowych normach miesięcznych na terenie ca
łego kraju, przy czym zapasy papierosów są wy
starczające, a jedynie trudności techniczne i trans
portowe (czy naprawdę transport papierosów z 
wytwórni M. T. w Poznaniu jest sprawą tak skom
plikowaną) wpiywają nieraz na opóźnienie roz
działu.

W wspomnianym serwisie znajdujemy również 
wyjaśnienie, że przydział tytoniu dla emerytów 
nastąpi w najbliższych dniach. (t)

Obecny cel i zadanie PPT można ująć w ramy: 
naprawy — dozoru technicznego — i szkolenia.

Tzw. dziai eksploatacji traktorów nie wchodzi 
obecnie w zakres działalności PPT.

Eksploatacją ma się zająć teraz sam użytkow
nik, obojętnie czy to będzie Rolmk, Związek Sa
mopomocy Chłopskiej, czy Państwowy Zarząd 
Nieruchomości Ziemskich. Sama jednak praca 
traktorów musi się znajdować pod ciągłą i fa
chową kontrolą ze strony rozdzielców, którym po- 
zostaje nadal ta kosztowna instytucja PPT i MR, 
ahy z braku kontroli nie doprowadzono do nad
miernego zużycia tak cennego i drogiego sprzętu. 
W celu przeprowadzenia i utrzymania kontroli 
trzeba stworzyć cala dosłownie, armię wyszkolo
nych specjalistów, których do tej pory przedsię
biorstwo nie miało.

Dla zapełnienia tej dotkliwej luki, na mocy roz
porządzenia Ministerstwa Roln. i Reform Rol
nych, utworzono w Poznaniu Centralną Szkolą 
Techniki Traktorowej, której zadaniem będzie 
szkolenie majstrów warsztatowych, mechaników 
i monterów na traktory i maszyny rolnicze, in
struktorów terenowych i inspektorów technicz
nych

Dzięki przychylnemu ustosunkowaniu się Za- 
fzątlj Miasta Poznania do prośby PPT i MR o 
wydzierżawienie pałacu na Golęcinie dla celów 
szkoleniowych, siedziba tej jedynej na całą Pol
skę Szkoły będzie się mieściła w Wielkopolsce. 
Dyrektorem Centralnej Szkoły Techniki Trakto
rowej został mianowany dotychczasowy dyrektor 
techniczny oddziału PPT i MR w Poznaniu Ta
deusz Clar, który dat się nam poznać przy orga
nizowaniu warsztatów jako człowiek niespożytej 
energii. Mówiąc o warsztatach w Starołęce, nie 
można pominąć milczeniem roli, jaką odegra! 
tutaj inż. dr M. Żeleźniak, były dyrektor Zakła
dów Forda, który nadal pracom amerykańskie 
tempo. Obecnie inż. Żeleźniak przeszedł na sta
nowisko dyrektora technicznego Centrali PPT 

MR w Łodzi i w związku z tym istnieje nadzieja, 
że zmiany na lepsze nie ograniczą się do naszego
województwa.

Że względu na potrzeby terenu, nie czekając 
na otwarcie szkoły, które ma nastąpić z końcem 
września, zorganizował dyrektor Clar trzytygod
niowy kui-s dla inspektorów oraz instruktorów 
technicznych. Na kurs ten przybyli zaproszeni 
specjalnie przez Dyrekcję Szkoły specjaliści na 
traktory i maszyny rolnicze, amerykańscy przed
stawiciele UNRRY pp, Brown, Nelson, inż. Pluta, 
inż. Kosieradzki oraz dyr. UNRRY dlą spraw 
agrarnych w Polsce p. Malczewski, Polak, rodem 
z Wielkopolski.

Jas,

Przed odpustem w Górce Duchownej
(c) Pomiędzy Lesznem a Śmiglem leży wioska

Górka Duchowna, którą przed 650 laty książę
Przemysław II podarował o. o. Benedyktynom. Oj
cowie ci zbudowali w Lubliniu — bo tak dawniej 
Górką Duchowna się nazywała — kościół, który 
uległ’zniszczeniu w roku 1691. W roku 1760 od
nowiono go, a w nowej kaplicy (po lewej stronie 
ołtarza) umieszczono cudowny obraz Matki Bo
skiej Pocieszenia. W połowie XIX w. zarząd ko
ścioła objął śp. ks. St. Gieburowski, który powziął 
decyzję przebudowania i przyozdobienia kościoła. 
Prace ukończono w 1903 roku.

Górka Duchowna jest od szeregu lat ośrodkiem 
pielgrzymek i miejscem drogim każdemu Wielko
polaninowi.

Stary obraz Matki Boskiej Pocieszenia jest dzie
łem mistrza czeskiego i przechodził różne koleje. 
W srebrną sukienkę i złotą koronę przyozdobił 
go ks. Ganowicz. Ó licznych cudach mających 
miejsce przy obrazie świadczą umieszczone wokół 
niego wota. W roku 1926 spłonął oryginał cudo
wnego obrazu Wraz z częścią kościoła. Obraz za
stąpiono oryginalną kopią, przy której również 
szereg osób doznało niezwykłych łask wyzdro
wienia.

Pierwsza powojenna pielgrzymka do Górki Du
chownej wyruszy w dniu 1 września z parafii św. 
Wojciecha. Wymarsz z kościoła nastąpi około 
godz. 5-tej, a odjazd o 5.35. Przed wymarszem od
prawiona zostanie msza św. o godz. 4-tej. Powrót 
przewidziany jest na godz. 17.25. Koszta prze
jazdu wynoszą 90 zł od osoby.

Zgłoszenia przyjmuje biuro parafialne parafii 
św. Wojciecha, ob, J. Kalet, ul. Składowa 12, m. 3, 
M. Przeworska, Urbanowo, ul. Źródlana 15 oraz 
firma Szalbierz (skład papieru), ul. Dąbrowskie
go 53/55.

Uczestnicy pielgrzymki dojada koleją do Bo
janowa, po czym pieszo udadzą się do Górki Du
chownej. Chorzy i słabi mogą dojechać bezpośre
dnio do Górki Duchownej.

ODBUDOWA POZNANIA

Remont Collegium Marcinkowskiego
Przy ul. Daszyńskiego (G. Wilda) nr 87, od

sunięty nieco od ulicy w giąb parku stoi czer
wony budynek tzw. Collegium Marcinkowskiego. 
Zajęty do niedawna przez wojska radzieckie ma 

niedalekiej przyszłości służyć na pomieszcze
nie kliniki ortopedycznej Uniwersytetu Poznań
skiego.

Budynek nie doznał wprawdzie poważniejszych 
uszkodzeń w czasie działań wojennych, jest je
dnakże w wysokim stopniu zdewastowany. Szcze
gólnie silnie zniszczone jest pokrycie dachów. 
Poznańska Dyrekcja Odbudowy, która w tych 
dniach podjęła prace nad remontem budynku, 
zmuszona jest rozpocząć od takich robót wstęp
nych; jak wywożenie gruzu, rozbieranie nasypów 
i skarp przeciwlotniczych.

Jeszcze w tym roku zamierza Dyrekcja doko
nać remontu ubikacji sklepowych, w szczegól
ności kuchni i pralni, oraz parterowych. Rów
nież w tym jeszcze roku naprawione zostaną 
prowizorycznie dachy szpitala. Jeśli chodzi o 
dalsze plany odnośnie omawianej budowli, to 
zaznaczyć należy, że projektuje się podniesienie 
niektórych partii budynku o jedno piętro, tak, 
że po ukończeniu remontu cały szpital będzie 
się składał z trzech kondygnacyj.

Coli. Marcinkowskiego będzie dysponowało 
około trzystu łóżkami dla chorych; (W. M.j
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Wiórek, 27 sierpnia 1946 
Z teatrów poznańskich:

Polski: dziś i jutro godiz. 19-ta — „Ro-xy"
Teatr Letni: dziś i jutro, godz 19.30 — ,,Mo>ja siostra i ja*

W kinach poznańskich:
Apollo — „Wi-ęzienie bez krat"; Bałtyk — „Złota maska" 

Muza ,,Ciche wesele"; Rialto — „Pod gołym niebem"
Warta — „Pierwszy pocałunek".
T Początek seansów o godz. 16-tej. 18 tej i 20-tcj, W nie 

tfzielę i świata od godz. 14-tej.

„Roxy" tylko do piątku 30 bm.
Komedia lametrykańi&kieigo pisarza Barry Co<nners’a -pt 

■».Roxy" grana będzie tylko do piątku 30 sierpnia. W roJi 
Grace wys-tąpi Olga Bielska, w roli Mary Baxtcr — Halina 
Ziółkowska. W pozostałych rolach: Janina Marisówna, An
tonia Podgórska, Józef Andrzejewski. Lucjan Dytrych, Ol
gierd Jacewioz. Józef Niewęgłowski Sztukę reżyserował 
Wbadyslaw Neubelł, dekoracje projektował airt. mai, Sta
nisław Jarocki.

Teatr Letni
V dalszym ciągu grana jest dziś i codziennie pełna hu

moru i melodyjnych piosenek komedia muzyczna „Moja sio. 
•tra i ja". Z racji na obecny stan pogody, niesprzyjającej 
przedstawieniom na świeżym powietrzu, do czasu jej zmia
ny, „Moja siostra i ja" grana jest na scenie w sali Teatru 
Nowego. Od dnia wczorajszego w roli sympatycznego biblio
tekarza. zakochanego w księżniczce, występuje znowu Wła
dysław Jabłoński, który powrócił już obecnie do zdrowia.

KOMUNIKATY
Dyrekcja Miejskich Szkół Handlowych (Rocz. Szkoła 

Przysip, Handl. Gimnazjum i Liceum) zawiadamiają, że rok 
azkolny rozpocznie się w dniu 4. 9. 1946 r. Zbiórka młodzie
ży o godz. 8-mej rano na dziedzińcu szkolnym przy ulicy 
Śniadeckich 54/58,

DadatWwe do kta. <«^a | tecki pientz, Ziętkiewicz, Gawron — dla Poloniię i. V. tw. o godz. e-mej rano. . oj’ v /-> i • > i • *Wspólne zebranie Rad Zakładowych PPR i PPS gKrugielko i Stawek. Sędziował p. Cybinski. 
odbędzie się we wtorek, dnia 27 tan. o godz. 17-ej 9- - • • - ... -■ a RS Społem Kalisz — Posnama 2:2

Na boisku „Warty" zadebiutowała w dniu 
wczorajszym kaliska drużyna piłki nożnej „Spo- 
lem“, "walcząc z miejscową Posnanią, Po cere
monialnym wręczeniu sobie kwiatów przez obie 
drużyny, rozpoczęła się gra, przynosząc w pierw
szej połowie dwie bramki zespołowi poznańskie
mu, mimo, że goście pokazali także kilka ładnych 
zagrań i często lecz bez rezultatu atakowali bram
kę Posnanii. Dalszy ciąg gry po przerwie przynosi 
kaliszanom wyrównanie i rozgrywka kończy się 
remisem.

Sędziował p. Gorajewski. Grze przyglądała się 
znikoma liczba widzów.

w Domu Robotniczym PPS, ul. Daszyńskiego 91.
Kolonia letnia Publicznej Szkoły Powszechnej 

nr 33 w Poznaniu, mieszcząca się w szkole pow
szechnej w Lednogórze, składa serdeczne podzię
kowanie za życzliwą opiekę i szczodre dary ks. 
prób. Dziamskiemu oraz wszystkim obywatelom 
Dziekanowic, Lednogóry, Latalic, Imielenka i 
Imielna.

Zarząd Inwalidów Wojennych ostrzega nabyw
ców kiosków i stoisk na. terenie miasta Poznania 
przed lekkomyślnym zawieraniem transakcyj ku
pna kiosków i stoisk bez uprzedniego zasięgnię
cia informacji w Sekretariacie Związku w Pozna
niu, przy ul. Ratajczaka lla w godz. od 9 do 
14-tej. celem uniknięcia narażenia się na zbędne 
koszty.

Męski Chór Kościelny pod wezw. św. Kazimie
rza Poznań-Jeżyce, zawiadamia 6wych człon
ków, że w dniu 27. 8. br. o godz. 19,30 odbędzie 
się zebranie w salce parafialnej.

Ze względu na ważne sprawy obecność wszyst
kich członków konieczna.

W P.C.K. ul. Asnyka 5 mogą odebrać listy: 
Anna Pfeiffer ze Skwierzyny, Franciszek Rataj
czak z Palędzia, Milka Szulc z Maryanowa, Wa- 
leria Szymańska ze Trzciela, Robert Turek ze 
Smiłowa, dr Jan Weyde z Kościerzyny, Wiśniew
ska Maria Prusy-Witaszyce.

Wymienieni wyprowadzili się bez podania bliż
szego adresu.

P.C.K. Poznań, ul. Asnyka 5 tel. 4480 poszukuje: 
Bogdanowicza Antoniego, który wrócił transpor
tem z Kaługi, Galantowej Józefy z Nieświeża, 
która podobno osiedliła się w listopadzie 1945 r. 
w wojew. pozn., Garszko Henryka, zdemobilizo
wanego w Poznaniu, Kubryćhtowej Wilhelminy 
i Mariana Kubrychta z Petrykowa, którzy jesie 
nią 1945 r. ewakuowali do Polski, rodziny Sipec- 
kich: Zofię, Leona, Bernarda, Edwarda ostatnio 
zamieszkałych w Ostrowie.

Kto zna: Smilginową Antoninę z d. Koczerkie- 
wicz 1 ‘ jej syna Władysława, Owsiak Stefanię, 
lat 22, która wyjechała 6 bm. z Poświątna pow. 
Środa do Poznania. Kto ją widział? Poszukuje 
matka.

Informacje do P.C.K.
PCK Poznań, ul. Asnyka 5 poszukuje: Rajkow- 

skiej Heleny z Gozdania Krakowskiego; Raków 
Andrzeja, Jana, Józefa i Tadeusza z Sokala; Sta
dnika Stanisława, Andrzeja; Woźniaka Leona ur. 
1905, który prawdopodobnie powrócił z Królew
ca; Jaroniewskiego Jana, dla którego wpłynęło 
zgłoszenie z zagranicy; Meysnera Feliksa, Ludwi
ki, Bolesława, Leona z Gdańska, którzy później 
zamieszkali w Turewie i Donatowie pod Kościa
nem; Kadziewicza Henryka, który wyjechał z po
wiatu wileńskiego na zachód na pracę względnie 
wstąpił do Wojska Polskiego; Korwal Wiktorii 
z Wilna, którą poszukuje rodzina Kadziewiczów; 
iMichela Ignacego z Łucka, którego poszukuje 
syn-, Lis Marii z miejscowości Opaki, pow. Zło
czów, dla której jest wiadomość od męża.

Zebrania w dntu 28 sierpnia:
Wlkp, Klub Filatelistów — fodjz lS-ha w Domu Pocztowca, 

Al. Marcinkowskiego 20.

Program audycyj radiowych na środę, 28 bm.
6,00 Pieśń poranna i kalendarz hrstoryoany; 6.05 Dziennik 

poranny; 6,20 Program na dzień bieżący; 6,25 Gimnastyka 
poranna nai wszystkie rozgłośnie polskie — prowadzi mgr 
Karol Hoffmann. Przy fortepianie Franciszek W asików ski;
6.35 M-uzyka lekka w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Po
znańskiej pod dyr. Mieczysława Giź elsikiego: 6.57 Sygnał 
czaisu z Krakowa; 7.00 Audycja poranna z Krakowa; 7.30 
Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika porannego;
7.35 Muzyka porąnha z w-wy; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 
8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek w opracowaniu Renaty 
Dobrowolskiej; 8.40 Z twórczości Haydna; 9.00 Przerwy; 11.30 
Koncert życzeń; 11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 12.05 Dziennik południowy;
12.35 Utwory wiolonczelowe w wykonaniu Tadeusza Go-cłow- 
ckiego; 12.55 ..5 minut poezji"; 13.00 „Na Ziemiach Odzyska, 
nych"; 13.15 Z życia Narodów Słowiańskich; 13.25 Muzyka 
obiadowa. Wykonawcy: Zespół instrumentalny Zbigniewa Sza
reckiego. Maria Łaska (piosenki), Jan Rem (akordeon); 14.00 
„Mądra baba po szkodzie" — audycja dla dzieci według opo
wieści ludowej w opracow. Niny Świderskiej; 14.1" Muzyka 
(płyty); 14.40 Rezerwa odczytowa; 14.50 Opera „Cyrulik Se
wilski" Rossiniego (płyty). W przerwie około 15.30—15.35 
Wiadomości bieżące; 15.45 Społeczeństwo sobie; 15.50 Poga
danka literacka; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.30 Muzyka 
(płyty); 16.55 Portrety pisarzy: „Jan Kasprowicz", w opraco
waniu Antoniego Kasprowicza; 17.10 Koncert rozrywkowy w 
wykonaniu Małej Orkiestry P. R. z udziałem Jadwigi Zwi- 
dryń-Imielowej (śpiew); 17.50 Odbudowujemy Warszawę; 17.55 
Audycja wojskowa na wszystkie rozgłośnie polskie w wyko
naniu Wojsk Ochrony Pogranicza w Gubinie pt. „Na straż
nicy po służbie"; 18.10 Reportaż dźwiękowy na wszystkie 
rozgłośnie polskie pt. „Idziemy do wojska"; 18.25 Wiado
mości sportowe z W-wy; 18.30 Recital skrzypcowy Henryka 
Kowalskiego; 19.00 „Nauka przy głośniku”; 19.30 Audycja 
chopinowska w wykonaniu Józefa Smidowicza; 20.00 Dziennik 
wieczorny; 20.30 Arie operowe i pieśni w wykonamiu Anto
niego Majaka; 20.45 „Kara" — słuchowisko według Stefana 
Żeromskiego w radiofonizacji Marii Serkowskiej; 21.00 Nad
program; 21.15 Koncert solistów. Wykonawcy., Janina Za 
klińska (fortepian), Jadwiga Por adzewska (sopran). Akoiwoa.
niwie Hieronim Szperka; 21 .-45 PUR informuje... 21.50 Po 
jgadanka sportowa; 22.00 Koncert rozrywkowy; 22.30 Wiado 
mości z Ziem Zachodnich; 22.35 Skrzynka poszukiwania ro. 
dżin; 22.45 Orkiestry symfoniczne grają walce Straussa (oły 
ty); 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 
Program na dzi.eń następny; 23.30 Muzyka rozrywkowa; 24.00 
Zafcoiftwenie programu.

SPORT
Każdy sportowiec — odbudowuje 

Ratusz Poznański!
Pod tym hasłem Koło Sportowe „Nivea" Po

znań organizuje wielki czwórmecz piłkarski na 
rzecz odbudowy Ratusza Poznańskiego pod wy
sokim protektoratem ob. Prezydenta stoi. m. Po
znania mgra Sroki, dr Tadeusza Cieślawskiego, 
dyr. Tadeusza Zyndy i dyr. Stanisława Kossakowi 
skiego w niedzielę, dnia 8 września br. o godz. 
15-tej. W turnieju bierą udział zespoły: „Czarna 
Sztuka" — Poznań, Państwowy Monopol Spiry
tusowy oddział w Poznaniu, „Nivea" — Poznań 
oraz Miejskie Poznańskie Koleje Elektryczne z 
Poznania. (w-k)

Miejska Straż Pożarna — „Nivea" 
(Poznań)

W środę, dnia 28 sierpnia br. o godz. 17-tej na 
dziedzińcu Miejskiej Straży Pożarnej przy ul. Ma- 
sztalarskiej rozegrane zostaną zawody w siat
kówkę pomiędzy Miejską Strażą Pożarną, a zespo
łem fabrycznym „Nivea" z Poznania — Zawad.

Dąb I — Polonia I 5:2 (2:0)
Bramki dla zwycięzców uzyskali: Kaliski II, Ko-

Pomorzanin (Toruń) mistrzem 
piłkarskim Pomorza

Na stadionie, miejskim w Bydgoszczy odbył się 
mecz piłkarski pomiędzy ■ zespołami Pomorzanin 
i BKS Polonia. Spotkanie zakończyło się zwycię
stwem Pomorzanina w stosunku 4:0, który tym 
samym zdobył mistrzostwo pomorskiej klasy A.

Gracovia-£arbarnia 1:0 (1:0)
Pierwszy mecz z cykźu rozgrywek finałowych 

o mistrzostwo klasy A krak. CZPN pomiędzy 
Cracovią i Garbarnią zakończył się nikłym zwy
cięstwem Cracovii 1:0, Jedyną bramkę dnia zdo
był w 29 min. gry Radom. Mecz stał na bardzo 
niskim poziomie.

! Tarnowa-Wisła 2:1 (1:0)
W ostatnim meczu mistrzowskim rozegranym 

w Tarnowie, .Wisła poniosła pierwszą porażkę w 
mistrzostwach, przegrywając na skutek samo
bójczej bramki, strzelonej przez obrońcę Kubika 
na trzy minuty przed zakończeniem zawodów.

2 tycia. WialkofsoCski i 2iewi Odzyskanych
GNIEZNO

Przed rejestracją poborowych 1929
(pr) Na terenie Gniezna zarządza się rejestra

cję poborowych rocznika 1929, którzy winni zgło
sić się w Referacie Zarządu Miejskiego — pokój 
39—40 w następującej kolejności alfabetycznej 
nazwisk:

A, B — 9. 9., C, D, E — 10. 9., F, G, H —
U. ę., I, J — 12. 9., K, L — 13. 9., Ł, M, N —
16 9„ O. P — 17. 9., R, S — 18. 9., T, U —
19. 9., W, Z — 20. 9. rb. w godzinach od 8-mej do
12-tej.

Przy rejestracjli należy przedłożyć dowód toż
samości, metrykę urodzenia, ostatnie świadectwo 
szkolne, ewtl. świadectwo zawodowe oraz dowód 
zameldowania. Uchylający się od obowiązku 
rejestracji podlegać będą karze aresztu do 2 mie
sięcy i grzywny do 2000 zl luib jednej z tych kar.

Wyjaśnienie
(kt) W związku z ukazaniem się w naszym 

piśmie w dniu 13 bm. artykułu pt.: „Młoda skrzy
dlata Polska", Radiowęzeł Polskiego Radia w 
Gnieźnie przesyła nam następujące wyjaśnienia

„Pozwolimy sobie wyjaśnić, że zarzut niedoee- 
nienia ważności imprezy lbtnicZej jest bezpod
stawny, bo mikrofon byl zainstalowany w Nałę
czu, tylko instalacja ta wykonana była przez fir
mę prywatną radiotechniczną, której pracownik 
jako cztonek Kola Szybowcowego chcąc przysłu
żyć się sprawie, podjął się wykonania instalacji, 
co zostało przez kierownictwo zaakceptowane. 
Do Radiowęzła zaś zwrócił się kierownik ośrodka 
ćwiczebnego z prośbą o ogłoszenie przez głośniki 
o mąjącej odbyć się imprezie, co też wykonaliśmy 
parokrotnie.

Zaznaczamy, że Radiowęzeł nasz zawsze do
cenia imprezy o znaczeniu społecznym i chętnie 
udziela pomocy organizatorom przez założenie in
stalacji i mikrofonu, czy też ogłaszanie przez gło
śniki o imprezie.

Dowód tego daliśmy już niejednokrotnie mimo 
trudności, bo mając zainstalowanych ponad 900 
głośników abonenckich — wzmacniacze śą wszyst
kie zajęte i chcąc zainstalować mikrofon — mu- 
simy przełączać linie abonenckie na pozostałe 
wzmacniacze, które i tak są przeciążone."

Nie pić wody szkodliwej dla zdrowia!
(pr) Wydział zdrowia przy Zarządzie Miejskim 

tr Gnieźnie ostrzega przed używaniem do picia 
potrzeb domowych wody, pozostającej dłuższy 

czas w przewodach ołowianych, np.' przez noc 
Woda będzie nadawała się dopiero po odpuszcze
niu pewnej jej ilości (kilku litrów) zależnie od
długości rur ołowianych.

jany najlepszym płi/wakiem Europy
W niedzielę, w ostatnim dniu międzynarodo

wych mistrzostw pływackich Anglii, osiągnięto 
szereg doskonałych wyników. Między innymi 
rekordzista Europy — chluba Francji, Alex Jany 
ustalił nowy rekord Anglii w biegu na 100 yar
dów stylem dowolnym. Jany osiągnął doskonały 
czas 52.9 sek., na drugim miejscu uplasował się 
Anglik Holt, pokonując przestrzeń w 55,6 sek.

Alex Jany u sportowców całego świata wzbu- 
dza ogromny podziw coraz to lepszymi wynikami 
przede wszystkim na dystansie 100 m stylem do
wolnym, na którym zaczyna stopniowo zagrażać 
rekordowi światowemu. Rekord ten należy do 
Amerykanina Piotra Ficka, a ustanowiony zostałPierwszy dzień raidu tatrzańskiego

Trasa wielkiego raidu. tatrzańskiego, na którym 
odbyła się próba szybkości wynosiła 180 km 
i wiodła z Zakopanego przez Kościelisko — Gu
bałówkę — Szatłary — Nowy Targ — Rabę Wy- 
żną — Chabówkę — Nowy Targ — Czorsztyn — 
Krapachy — Nową Białą — Bystrę — Olszę — 
Zakopane.

Na najtrudniejszym odcinku zawodnik musiał 
wykazać wysoką klasę umiejętności jazdy, prze
prawiając się przez wezbrane, na skutek'ulewne
go deszczu-potoki, wyjeżdżając na najwyższe 
wzniesienia na Bukowinie. Ciężkie warunki atmo
sferyczne pogorszyły w tak wysokim stopniu tru
dności trasy, że na 40 startujących zawodników 
raid ukończyło tylko 8.

Po ukończeniu jazdy okrężnej nastąpił start

Czyżby zapomniany puchar?
Przed paru miesiącami, bo w dniu 1 maja br. 

odbył się w Warszawie Narodowy Bieg na prze
łaj. Zaszczytne pierwsze miejsce zdobył w tym 
biegu znany długodystansowiec „Warty" poznań
skiej Wierkiewicz. Niestety, do dnia dzisiejszego, 
mimo zabiegów w Warszawie, puchar zdobyty 
przez poznańczyka nie znalazł drogi do Poznania. 
Trudno tutaj dociec, kto ponosi winę za to nie
mile niedociągnięcie organizacyjne, które zda
niem naszym, można było diawno już usunąć. 
Byłoby wskazane, aby Zarząd P. Z. L. A. zainte
resował się tą sprawą i spowodował organiza
torów do oddania pucharu w właściwe ręce. Za 
rychłe wyjaśnienie sportowcy poznańscy będą 
Zarządowi P. Z. L. A. wdzięczni.

Belgrad — Praga 2:1
Praga (PAP). W Pradze odbyło się między

państwowe spotkanie reprezentacji piłkarskiej 
Belgradu z reprezentacją Pragi. W meczu tym za
służone zwycięstwo w stosunku 2:1 odniósł Bel
grad. W drużynie gości wyróżnił się szybkością 
i celnością strzału lewy łącznik Mitic. Z drużyny 
czeskiej najlepszym, byl bramkarz Horak,

Nowy rekord świata
Londyn (PAP). Holenderska pływaczka Nel 

van VIiet pobiła rekord świata na 200 m stylem 
grzbietowym, należący do Kopel (Niemcy) i wy
noszący 2:55,5 minut.'Czas osiągnięty przez van 
Vliet wynosi 2:52,6 minut; jest on więc prawie 
o 3 sekundy lepszy od dawnego rekordu.

Kara śmierci dla konfidenta
(lk) Przed Specjalnym Sądem Karnym w Po

znaniu, na sesji wyjazdowej w Lesznie odbyta się 
rozprawa przeciwko byłemu „konfidentowi Ge
stapo", Franciszkowi Kaczmarkowi, urodzonemu 
24. 11. 1913 roku w Giizdzinie powiatu wolsztyń- 
skiego, zamieszkałemu ostatnio w Lesznie.

Kaczmarek byl wr czasie okupacji postrachem 
Leszna i powiatu leszczyńskiego i działał na szko
dę ludności polskiej, jako konfident Gestapo pod' 
pseudonimem „V. 162 oraz G. 162".

Podczas przewodu sądowego przesłuchano, 
względnie odczytano zeznania kilkunastu świad
ków i ustalono, że Kaczmarek bardzo gorliwie 
spełnia! swoją funkcję i działa! specjalnie na 
szkodą osób poszukiwanych i prześladowanych 
przez ich wskazywanie, a mianowicie: ■ doniósł 
władzom niemieckim, że w lesie „Raj" pod Lesz
nem zbiera się młodzież,polska, uprawiająca dzia
łalność a-ntyniemiecką, w następstwie czego zo
stało aresztowanych kilku Ęplaków. Innych, jak 
Józefa Wojciechowskiego, oskarży! *o słuchanie 
radia z zagranicy, Floriana Drezewskiego o wy;

MOGILNO
(al) W dniu 14 bm. o godz. 15.30 powstał w Je- 

lowsi, pow. Mogilno pożar w mieszkaniu ob. An
toniny Łosik. Pastwą płomieni padla garderoba, 
artykuły żywnościowe, drzwi i okna. Straż po
żarna z Pakości ugasiła pożar po przeszło pół
godzinnej pracy. Winę powstania pożaru ponosi 
sama podszkodowana, która pozostawiła w mie
szkaniu wiadro z niedopalonymi węglami z pieca 
chlebowego.

(al) W nocy z 19 na 20 sierpnia 1946 r. w zagro
dzie rolnika Józefa Góralskiego w Hucie Pach- 
niewskiej, pow. Mogilno powstał pożaT od u- 
derzeniem piorunu. Spaliła się stodoła, 2 chlewy, 
kurnik, różne narzędznia rolnicze i 100 sztuk dro
biu. Zabudowania były ubezpieczone na sumę 
157 tys. złotych. Straty wynikłe z pożaru wynoszą 
35 tys. zl przedwojennych.
LESZNO

Coraz więcej zrozumienia dla P, C. K.
W tych dniach przekazała Spółdzielnia Zakupu 

i Sprzedaży Zwierząt Rzeźnych i Hodowlanych 
w Lesznie Oddziałowi Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Lesznie sumę 10.000 zł. Myśl tę po
wzięto i uchwalono na walnym zebraniu Spół
dzielni.

Piękny 1 obywatelski ten czyn zasługuje nu 
szczególne uznanie.

w lutym 1936 r. wynikiem 56,4 sek. W czerwcu 
bieżącego roku Jany poprawił rekord Europy na 
100 m styl. dow. w czasie 56,7 sek., bijąc poprze
dni rekord należący do Niemca Fischera o jedną 
dziesiątą sekundy. Z rekordów tych Jany nie 
jest jednak zadowolony i pragnąłby zmierzyć się 
z najlepszym obecnie pływakiem USA. Ałłanpm 
Fordem. Instruktor nowego rekordzisty europej
skiego Herman Mfnville jest przeświadczony, że 
w najbliższej przyszłości pupil jego połynie 100 
metrów stylem dowolnym poniżej 55 sek. Ostatni 
jego sukces odniesiony na' mistrzostwach Anglii 
daje tym wywodom pełną gwarancję.

zawodników do próby-szybkości górskiej na tra-: 
sie Rodno—Kuźnice—Kalatówki (około 4,5 km), 
co stanowiło ostateczną próbę zawodnika i wy
trzymałości maszyny do kwalifikacji w kategorii 
„A" maszyny do 330/300 ccm.

1. Maszyna „Indii" 250 ccm (Cukrownia Prze
worsk). 2. Kutyła (na „Viktorii") 210 ccm (KKS Kra
ków. 3. Stebliński „DKW" 190 ccm (HKS — Prze- 
myśl). 4. Gratmwski na „Sokole" 200 ccm (RKS—' 
Kraków). 5. roadyk Jan na „Victorii" 196 ecm 
(RKS — Kraków).

Kategoria „B": 1. Dakutowski na „DKW" 350 
ccm (HKS — Przemyśl).

Kategoria „C": 1.- Słowik Michał na „BMW’ 
600 ccm (TKM — Zakopane). 2. Byko Zbigniew na 
„NSU" 750 ccm (KKC — Kraków);

Turniej piłki siatkowej
Turniej piłki siatkowej urządzony przez SKS 

„Społem" w Poznaniu z udziałem drużyny Warty, 
PKS, PMS i PZS na boisku przy ul. Bukowskiej 
przerwano z powodu zmroku przy stanie:

1. Warta 4 gry 8 pkt., 2. PKS 3 gry 4 pkt„ 
3. „Społem" 4 gry 4 pkt., 4. PMS 3 gry 2 pkt., 
5. PZS 4 gry 0 pkt.

Dokończenie w piątek o godz. 17-tej na boisku 
przy ul. Bukowskiej oraz dalsze rozgrywki syste
mem trójkowłym.

Belgia bije Holandię 77:72
Mecz lekkoatletyczny pomiędzy Belgią i Ho

landią zakończy! się nieznacznym zwycięstwem 
77:72 pkt

KOMUNIKATY SPORTOWE
W niedzielę, dnia 25 bm„ w lokalu „Kasyno 

Obywatelskie" odbyło się z inicjatywy pp. Przy
bylskiego i Jabłońskiego, zebranie informacyjne 
byłych członków i sympatyków* K. S. „Korona",

Powzięto jednomyślną decyzję reorganizacji 
klubu, obierając komitet, który już w najbliż
szych dniach zwoła zebranie. O zebraniu powia
domi się zainteresowanych komunikatem w pra
sie.

K. S. Czarni. Zebranie plenarne klubu przed 
rozpoczynającymi się mistrzostwami we wrześniu 
br. odbędzie się w środę, dn. 28 bm. o godz. 19.30 
w szałasie na boisku Pocztowego KS przy moście 
Rocha.

świetlanie filmu dla Polaków w niedozwolonych 
godzinach, Alfonsa Rożka, poszukiwanego przez 
Gestapo, gdzie się ukrywa, Jana.Korbika o nie
legalny ubój i handel mięsem, wskutek czego sze
reg osób ukarano obozem karnym. Dalej oskarżył 
Niemkę,-właścicielkę kiosku, że sprzeda je -Pola
kom bez upoważnienia papierosy, i cukierki po 
wyższych cenach, w związku z czym od.ebrano jej 
kiosk, a kupującego Leona Matysiaka ukarano 
grzywną. Ponadto doniósł władzy, że Kapturzak 
po'siada aparat fotograficzny, że Franciszek Ro
goziński skupuje różne przedmioty bez zezwo
lenia, że Maćkowiak pożyczy! swą przepustkę 
kolejową Bolesławowi Elińskiemu, za co Maćko
wiaka zbito, itd. Jak z powyższego wynika, Kacz
marek zapisał się. dobrze w pamięci ludności 
Leszna i powiatu leszczyńskiego.

Rozprawa trwała kilka godzin, Po przemówie
niach prokuratora i obrońcy sąd wydał wyrok 
skazujący Franciszka ^Kaczmarka na karę śmierci 
oraz utratę praw publicznych, obywatelskich i ho
norowych na zawsze.

BOJANOWO
(wt) Żniwa w.okolicy Bojanowa zostały zakoń

czone, przy sprzyjającej pogodzie. Zbiory są za
dawalające, szczególnie żyto i owies, to też sto
doły zostały wypełnione po brzegi. Po wsiach 
odbywają się tradycyjne dożynki. Ostatnio w Go
linie Wielkiej odbyły się dożynki powiatowe, z 
których czysty zysk przeznaczono na postawie
nie pomnika wdzięczności w Golinie Wielkiej.

ROZDRAŻEWO pow. Krotoszyn
W ubiegła niedzielę odbył się w Rozdrażewie 

doroczny Wieniec żniwny, zorganizowany przez 
Zarząd Powiatowy Wielkopolskiego Związku 
Młodzieży Wiejskiej „Wici" w Krotoszynie. 
Program impjezy by! bardzo bogaty. Przygry
wała Orkiestra Muzyków Krotoszyńskich pod 
dyrekcją prof. Henryka Duczmala. (wje)

LWÓWEK
W dniu 1 września br. urządza się w parku 

przy dawniejszym pałacu „Wentę parafialną" po
łączoną z Tóżnymi niespodziankami oraz wystę
pami chęrów i zespołów' tanecznych. Dochód 
z powyższej imprezy przeznacza się na cele pa
rafialne.
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WĄGROWIEC
(me) Związek Uczestników Walki Zbrojne] 

o Wolność i Demokrację w Wągrowcu wzywa 
wszystkich uczestników walk partyzanckich, by
łych wojskowych walki zbrojnej i podziemnej, 
zdemobilizowanych z armii 1945 roku oraz wdo
wy i sieroty po poległych obrońcach ojczyzny 
powiatu wągrowieckiego do zarejestrowania się 
w sekretariacie przy ul. Gnieźnieńskiej 40 w go
dzinach od 9—12-tej i od 15—17-tej. W soboty 
od 9—12-tej.

Otwarcie sekretariatu nastąpi w dniu 10 wrze
śnia br.
ŚRODA

Wpowiecie ukończono żniwa. Napolach— ścier
niska, a w stodołach plorry zebrane dłonią stare
go gospodarza i nowego gospodarza-„parcelanta“. 
Aby dać upust swej radości wewnętrznej w każ
dej wiosce naszego powiatu odbywają się wieńce. 
Pierwszy wieniec urządzono w dniu 4 bm. w Mu- 
rzynowie Kościelnym, po czym w Mystkach, w Ża- 
hikowie i innych. Miasto powiatowe nie pozo
stało w tyle, to też łączy wszystkie wieńce w 
ijecłna całość i urządza powiatowe dożynki w dniu 
38 bm. (fk)

ZBĄSZYŃ
Kino objazdowe. Kino objazdowe „Film Polski 

wyświetlało ostatnio na sali ob. Grzywarczyka 
film pt. „Tęcza". Wobec braku kina stałego spo
łeczeństwo z wielkim zadowoleniem pośpieszyło 
na film, lecz niestety, z powodu malej sali nie 
wszyscy mieli możność go oglądać. Prosimy by w 
przyszłości kierownictwo kina objazdowego wy
brało większą salę, i tym samym ‘dało możność 
zobaczenia filmu wszystkim. Sali takiej u nas nie 
brak, (sa)

Miejski Komitet Opieki Społecznej, na swym 
ostatnim zebraniu postanowił między innymi, zor
ganizować miesiąc pod hasłem „Dla najbiedniej
szych"; uprasza się przeto społeczeństwo na
szego miasta, by w tym czasie, w przeprowadzo
nych kwestach ulicznych itp. okazali jak najwię
cej idącą pomoc, (sa)

Sztandary K. S. M. M. oddziałów, Zbąszynia, 
Strzyżewa i Nowego Dworu, po 7 latach ukrycia 
zostały w niedzielę 18 bm. uroczyście wprowa
dzone do kościoła parafialnego na mszę św. od
prawioną na intencję wszystkich zmarłych w 
czasie okupacji, i zamordowanych przez okupan
ta członków, (sa)

SOKOŁOWO-BUDZYftSKIE
W ub. niedzielę odbyły się wybory na sołtysa, 

przewidziane regulaminem władz powiatowych.
Dotychczasowy komisaryczny sołtys ob. Górzny 

Adam wybrany został ponownie jednogłośnie na 
stałego sołtysa. (ko)

ZIELONA GÓRA
Ofiarność Straży Ogniowej

(pro) Dnia 22 lipca br, ukazał się na łamach 
„Głosu Wielkopolskiego" artykuł pt.: „Wij się, 
wij wrzeciono", obrazując życie i wysiłek oby
watelski polskiego robotnika Państwowych Za
kładów Przemysłu Lnianego w Nowej Soli n/O., 
którym słusznie przyznano sztandar — nagrodę 
C. Z P. W. w wyścigu pracy dla Ziem Odzyska
nych. Jako uzupełnienie tego pięknego artykułu 
pózwalamy sobie tą drogą podać do wiadomości 
jeden moment, jeden szczegół historii tych Za
kładów, że jesienią ub. roku w czasie pożaru za
budowań fabrycznych Miejska Straż Pożarna Zie
lonej Góry z narażeniem życia walczyła przez 
36 godzin w morzu płomieni, ratując budynki i 
zmagazynowane w nich surowce. Im więc, straż
nikom naszego mienia, należy się również kilka 
słów uznania za ich ofiarną pracę.

GORZÓW
Zakończenie Kursu Przedszkolanek

W obecności inspektora Wojewódzkiego Ko
mitetu Opieki Społecznej ob. Szajka oraz wiży- 
tatOrki ob. Fiedlerówny odbyło się w auli Gim
nazjum Miejskiego w Gorzowie uroczyste zakoń
czenie kursu wychowawczyń przedszkoli w Go
rzowie. Kurs ten trwał 8 tygodni i zorganizowany 
został przez P i M KOS w Gorzowie. Udział w 
nim wzięło 48 słuchaczek z powiatów Gorzów, 
Sulęcin i Trzcianka. Wszystkie słuchaczki otrzy
mały dyplomy ukończenia kursu z rąk kierow
niczki ob. Święcickiej. Ob. Fiedlerówna w ob
szernym przemówieniu podkreśliła pilność słu
chaczek, czego dowodem jest ukończenie przez 
wszystkie kursu, w tym 7 z wynikiem bardzo 
dobrym, następnie scharakteryzowała ich przy
szłą, ofiarną pracę wychowawczą, życząc im po
myślnych wyników. Z kolei przemawiali ob. Gło
gowski — dyr. gimnazjum oraz dyr. P i M KOS-u 
ob. Osser, dziękując kierownictwu! kursu jak 
również słuchaczkom za pilną pracę i naukę.

Wszystkie słuchaczki po ukończeniu kursu 
otrzymały natychmiast pracę w przedszkolach. 
W ten sposób prawie wszystkie przedszkola 
zostały obsadzone silami fachowymi. (DET)

W sobotę, dnia 24 sierpnia 1946, zmarła wskutek obrażeń, 
odniesionych w nieszczęśliwym wypadku autobusowym, moja 
nigdy niezapomniana i najdroższa żona i nasza ciocia, śp.

z Czajków

Pelagia T omaszewska
przeżywsy lat 47.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 28 bm., o godz. 15-tej z domu 
żałoby w Zegrzu, ul. Milczańska 70, na cmentarz w Zegrzu, 
o czym zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążony
29 Ul
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TA R DVZA
PERFUM, KOSMETYKÓW 
I MYDEŁ TOALETOWYCH

Dnia 28-go sierpnia 1946 r. otwarcie firmy

Łazarski'*
wl. SI. Kubrdela i M. Waszak

Focha 79 wejście Jeskego 22
poleca korzystnie

męskie płaszcze, jupy, ubrania, spodnie; 
odzież zawodową oraz galanterię męską 

i damską.

SZTANDARY
Chorągwie-Paramenta kofcielne
poleca znana firma

JÓZEF Ł O Wl R SKI
Poznań, W. Garbary 45, tel. 39-05 | 

I Liczne uznania za prace

W trzecią bolesną rocznicę śmierci na
szego najmłodszego i najukochańszego 
synka braciszka i szwagra śp.

HieronimaZielińskiego
odprawiona zostanie w środę, dnia 28 bm, 
o godz. 9-tej w kościele oo. Franciszkanów 
w kaplicy Najśw. Serca Jezusa

msza św.
o czym zawiadamiają

rodzice 1 rodzeństwo

Z powodu likwidacji wyprze- 
dajemy aparaty — artykuły 
radiowe i elektrotechniczne, 
oraz maszyny do pisania 

3 - i liczenia

„R odiom
Poznań, Wrocławska 13

Zegar stojący, piękny, oka
zyjnie sp-rzedam — Grobla 
n- 9 m 8. 28770

Gazy młyńskie
siatki metalowe, tarki stalowe, blachy 
dziurkowane i wszelkie inne artykuły 
techniczne dla młynów dostarcza

Skład Maszyn i Przyborów Młyńskich
Jan Tauchert

Poznań, Chełmońskiego 4. Telefon 67-08
29015KUPUJE SREBF.O — ZEGARKI — BUDZIKI 

■anKMnBssma I ZEGARY KOMINKOWE

Fa. Witold Stajewski Poznań
ul. Półwiejska 9b 29044

IKZKIE
^POZNAŃ 

STAR',’ CYNEK 48

Kupno, sprzedaż naprawa ma. 
szyn biurowych (przeróbka na 
czcionki polskie), to sprawa 
zaufania i specjalność firmy 
Piotr Pieprzycki., Poiznań. al. 
Marcinkó w: ki ego 26 w po
dwórzu, tel. 23 62. 27493

v STEMPLE*

Stoły, krzesła biurowe, loka
lowe, urządzenia składowe, 
wykonują — Firma Stasiak, 
Kolejowa 48. 28592

Krakowska Fabryka Korków
Kraków, Piłsudskiego 22, teł. 566-91 

I sprzedaje i kupuje
KORKI

I wszystkich wielkości

Przetarg nieograniczony
Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu, pl. Nowo- 

iiej,sk'i nr 8 ogłasza przetarg nieograniczony na:
1. rob o t y mur a r sk i e
2. roboty blacharskie
3. roboty dekarskie
domu przy ul. Reja 1 i Sietnkiewiciza 7,

Warunki dotyczące oferentów, oraiz ślepe kosztorysy na po. 
sćzególne roboty są do nabycia za opłatą w Zakładzie Ubez- 
eczeń Wzajemnych pokój 20/21.
Wadium w wysokości l®/« sumy'oferowanej należy wpłacać 
ł rachunek Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Po-znaniu,

Banku Gospodarstw,a Spółdzielczego oddział w Poznaniu, 
gotówce wzgl. w obligacjach Premiowej Pożyczki Odbudowy

Do oferty należy dołączyć pokwitowanie na wpłacony wa- 
urn, załączniki wyszczególnione w warunkach obowiązujących 

oferentów oraz zaświadczenie o dokonaniu przedpłaty na
Premiową Po/yc.zkę Odbudowy Kraju.

Wadium podlega zwrotowi po ukończeniu przetargu w razie 
nie przyjęcia oferty, lub zawarcia umowy w wypadku przyjęcia 
oferty.

Wadium przepada na rzecz Zakładu Ubezpieczeń Wzaje
mnych w wypadku cofnięcia oferty po rozpoczęciu przetargu 
lub odmowy podpisania umowy przez oferenta w razie przy
jęcia oferty.

Zakład zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta, 
bez względu na cenę jak również prawo uznania, że przetarg

dał pozytywnego wyniku.
forty należy składać w gmachu Zakładu Ubezpieczeń Wza. 

jeannych plac Noiwomiejiski nr 8 do skrzynki ofertowej um:e- 
zczonej w hol-lu do dnia 6. 9. 1946 r. godz. 9,00 w nieprzej- 
zystych i zalakowanych kopertach z napisem: Oferta do przc- 
argu w dniu 6. 9. 1946 na roboty: murarskie, dekarskie lub
blacharskie.

Złożone ofprty zachowują swoją ważność w ciągu 6 tygodni 
cd dnia odbycia przetargu.

Otwarcie ofert dnia 6. 9. 1946 godz, 10.00 w sali posiedzeń 
Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych — 2 ptr. 8 400

Hurtownia Nr 18 |
Poznań, ul. Raczyńskich 12 t

Tel. 22-98 i 47-18 *

poleca odsprzedawcom po cenach fabrycznych; ♦

Garnitury do ciast, kompotu, wódki £ 
Lampy naftowe i cylindry

Słoje do zapraw, gumki i sprężynki ♦
Garnki kamienne, makotry. 2

Serwisy stołowe, kawowe, śniadaniowe ♦ 
j Kałamarze szkolne, ampułki, profitki * 
■ oraz wszelkie wyroby ze szkła, *

porcelany i fajansu, ♦

Nadeszły nowe wagony. J

Inteligentny
stenograf sejmowy

(lab stenografka)
potrz bny w godzinach wieczornych. 

Osobiste zgłoszeń a w redakcji ,,Głosu Wlkp.“ 
w godzinach od 12 —13 i od 19—20

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

Winne .posaoy

Potrzebuję sumienną pracow
nicę domową z gotowaniem 
od 1. 9. Zgł.. ul. Zbąszyńska 
jnr 25 godz. 3—6 (dzielnica 
Ostro roga). 28797

Księgowy do prowadzenia 
książkowości fabrycznej po
trzebny. Kwalifikacje: samo
dzielny i obowiązkowy. Przy

stała-. Warunki dobre. Ofer
ty wprost: Drawska Odlew 
ni,a i Fabryka Maszyn, Draw
ski-Młyn (poczta i stacja ko
lejowa) pow. Czarnków, 
Wielkopolska. 29016

Potrzebne dwie krawcowe na 
bieliznę dziecięcą oraz dwie 
poza dom Zgł.: Mickiewicza 
34 m. 6, od godz. 15—18.

Dziewczyna uczciwa 
potrzebna — skład sp 
czy — Nad Wierzba-kic

Inżyniera
wzgl. magistra chemii możli 
wie z praktyką w branży 
żywnościowej poszukuje się. 
Wyczerpujące oferty ,,Glos 
Wielkop.” nr 25793.

Pomocnik złotniczy potrze- , 
bny, — Mazowiecka 16. 28932

Wychowawczyni wylewał i fiko - 
wama dzielna, do dwojga dzie
ci (2—4 lat) potrzebna zaraz 
na prowincję. Oferty „PAR”, 
Ratajczaka 7 pod 8 704. 29266

2 dzi wc-zyny do Lekkich prac 
zaraz potrzebne. Wytwórnia 
zabawek. Kozia 8. 29261
Ekspedientka wykwalifikowa
na w branży spożywczej, naj
chętniej rybnej, potrzebna zfc-

Pedtcurjysfłfa
siła fachowa potrzebna 29123 

Zgłoszenia Fredry 13, perfumeria

Gospodyni samodzielna z refe. 
rencjami do dwóch osób po
trzebna, Zgłoszenia od 9 11 
Poznań, Langiewicza 3 m. 3.

29264

Panienka do 3 lei. dziecka z 
referencjami potrzebna. Ofer
ty ,.PAR”, Ratajczaka 7 pod 
8 699 . 2,9263
Księgowej do mleczarni 
spótdz. poszukujemy od za
raz. Oferty .Czytelnik”, Ar. 
mii Czerwonej 1 nr 886. 29231

Murarzy i stolarzy budowla
nych na dobrych warunkach 
(karty I. kategorii) przyjmę. 
Zgłoszenia architekt Mielca
rek, Piekary 12*, 29255

ogłoszenia ooobne Konto: Bank 
„■Społem" nr 8 

rano do 12-tei w Poznapiu 
□ dpowada

Uczeń krawiecki zaraz po
trzebny, Lewandowicz, Rze
czypospolitej 9. 29230

Pomocnik krawiecki potrze
bny zaraz. Rzepeckiego 46.

29133

Stróża nocnego, trzeźwego, ' 
uczciwego poszukujemy dla 
małego objektu przemysłowe- , 
go w centrum Poznania, /.dres * 1 * * * * * * 8 
wskaże , PAR", Ratajczaka 7 
pod 8,681. 29260

Dziewczyna do 2 osób możli
wie z prowincja. Wodna 21, 
skład odzieży. 29241

Krawiec, pierwszorzędna siła 
zaraz potrzebny. Lewando- 
wicz, Rzeczypospolitej 9.

29229

Trakowi (gatrowi) paLacz-ma- 
szynista, siła do ostrzenia pi
ły. Do tartaku potrzebni. Zgł. 
przyjmuje Jan Domeracki, Po
znań. Dębińska 3d. 8-439

Poszukuję od zaraz; na tereny 
zachodnie dobrego fachowca 
obeznanego z wytworem wód 
gazowych i maszynach. Zgło
szenia przyjmuje Firma Lutka, 
Matejki 67 a. 5. 29110

Przychodnia uczciwa pomoc- 
a domowa potrzebna. —:

.Zgłoszenia, Wojskowa 19 m. 1.
29117

Gospodyni stara do samodziel
nego prowadzenia gospodar
stwa może się zgłosić. Jan 
Domeracki, Poznań. Dębińska

Klejarkę na galanterię pudeł- 
karuką, która przyjmie okle
janie w dom. Ofertv ,Głos 
Wielkopolski” nr 29080.

Garncarzy
i robotników

z prowincii karty I k.
od zaraz przyjmuje

swat
Budowa oieców kaflowych 

biuro Poznań 
Staszica 3 Tel. 35-75

29085

Sekretarka rutynowana, bie
gła w stenografii i maszynie 
z praktyką handlową natych
miast potrzebna. Zgłoszenia 
nadesłać do Zjednoczenie 
Przemysłu Lniarskiego Okrę
gu Północnego Śląska Dolnego, 
Żary, Podchorążych 9/10.

8 433

Przedstawiciela obeznanego w 
sprzedaży art. spożywczych na 
rej. m. Poznania i okolic, po
szukuje f-ma ,,Trzy korony”. 
Katowice, Opolska 6, 8-428

Cukiernik samodzielny, pierw, 
sz o rzędny fachowiec, potrze
bny od zaraz do prowadzenia 
dziaiłu cukierkowego w Fabry. 
ce Czekok.dy i Cukrów w wo
jewództwie poznańskim. 8-423

Stolarze, rzeźbiarze, tokarze, 
robotnicy na masowe wyroby 
drzewne. Oferty z warunkami 
składać Wrocławska 14 m. 8,

8-427

Czeladnik szewski na nową 
dameką pracę — oraz uczeń 
mogą sie zgłosić. Szypuliński, 
Gołębia 3. 29211

Uczeń piekarski może się 
zgłosić. Zabikowo, Pl. Wolno
ści 2. 29142

•Gosposia z gotowaniem po
trzebna od zaraz z całkowi
tym utrzymaniem i spaniem. 
Zgłosz.: Fa. ,,Emcha” w/m. 
Daszyńskiego 149, 29217
Panienka do półtorarocznej 
dziewczynki i lekkich prac do
mowych może się zgłosić. Do
bre treiktowanle i warunki 
pracy. Pensja 800 zł. Zgł. pod 
nr tel. 66-49 lub oferty ,,Głos 
Wielkopolski” ox 29213.

Wykwrliiikowana panna dio 
trojga dzieci na wieś. — Do
bre warunki. Zgł. czwartek od 
12'—14-tej, Al. Reymonta 15 
m. 4. 29135

Uczciwych

sprzedawców
rynkawyrti arlykuiów

poszukuje

Hurtownia 18
Poznań

Raczyńskich 12
28881

Fryzjerka do Jelenie-j Góry, 
gwara-nc/a mieś. 8 tys. lub 
50’/» potrzebna zaraz. Infor
macje, Wierzbięcice 2 m. 3.

29108

Dziewczynka do dziecka może 
się zgłosić po godz. 16-tej, — 
Sczainieckiej 5 m. 6. 29153

Hurtownia cukierków przyj
mie przedstawiciela. Oferty 
wraź z życiorysem .do ..Głosu 
Wielkopolskiego” nr 29162.

Potrzebna panienka do dzieci, 
sumienna z dobrym obejściem. 
Oferty ..Głos Wielkopolski”

Uczennica do rzeźnictwa po
trzebna od zoraz, najchętniej 
z prowincji. St. Sala, Poczto-

Ręczniarki na miarową pracę 
poszukuje, Staszica 16 m. 7.

Przyjmc zdolnych malarzy. — 
Zgł. St. Kajewski Szymań
skiego 5. tel. 42-92. 29197

Przychodnia do 2 dzieci po
trzebna zaraz. Strzelecka 28 
m. 4. 29200

Posługę na 2 razy w tygodniu. 
Stablewski ego 11 m. 4. 29206

Szuka posady

Przedstawicielstwo na Po
znańskie, chemiczny lub spo
żywczy artykuł poszukuję. —J 
Of. „Gł. Wielkp.” nr 29003.

Kierownik biura — korespon
dent sprawy zarobków, per
sonalne, handlowe, sądowe 
organizacyjne zmieni 1. 10.
posadę. Oferty „Głos Wielko
polski” nr 29199.

K&ecfo anik
rutynowany fachowiec spec'alisla na silniki 
spalinowe wszelkich typów (także samolotowe) 
z długoletnią praktyką w warsztatach po’skich 

i angielskich przyjmie posadę.
Oferty C-łos Wielkop. nr -28852

Rolnik ogrodnik szuka posedy
w gospodarstwie z udziałem 
zbiorów. Oferty „Glos Wiel
kopolski” nr 29208.
Księgowy szuka posady, zna
jomość bilansów, stanowisko 
samodzielne ewtl. pomocnik 
w Poznaniu wizgi. Wrocław 
lub Szczecin. Oferty ,,Glos 
Wielkopolski” nr 29194.

Panna starsza, uczciwa, inteli
gentna, była właścicielka skle
pu z prowincji szuka podobnej 
lub jakiekolwiek zaufanej po
sady. Oferty ,,Głos Wielko
polski” nr 29167.

Rolnik szuka pracy w rolnic
twie z pomieszkaniem dla ro
dziny, Oferty ,Gło« Wielko
polski” nr 29166.

Szukam pracy s4różo9twa. — 
Umińskiego 12 m. 1. 29160

Pomocnik aptekarski, stairs 
rutynowany poszukuje zast 
siwa lub stałej posady. Ofe 
,,Głos Wielkopolski” nr 291

Energiczna, lat 29 ukończoną 
szkołą wydziałową kurs pisa
nia maszyną kurs księgowo
ści, dobrymi świadectwami, 
biegła w liczeniu, ładny cha
rakter pisma- szuka odpowie
dniej posady (Zachód nie wy
kluczony). Oferty ,Glo« Wiel
kopolski” nr 29136.
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Gospodyni sanroAdeJn* dobre
polecenia. szuka posady do 
Pr?Va^\w;ni.a ^Orau- — Oferty 
•A** Wielkopolski" nr 29124,

Materace i drełiezfcf, Pertek
Wrześn-iewicz Ratajczaka 7 
1 ptr. — teł. 36-31. 28702

29137

Ogrodnik żonaty, dłuższą pra 
«tyką hodowli pod szkleń 
przyjmie samodzielną posadę 
1. 10. Oferty ,,Gło« Wielko. 

29107,

Kamienice, wille parcele, 
składy poleca — poszukuje 
— Gruszcz yńska W a wtzv n ia- 
ka 22 tel. 13 26. 28774

polski"

Człowiek uczciwy, sumienny, 
poszukuje posady woźnego, 
inkasenta, magazyniera lub 
wojaźera. Oferty ,,Głos Wiel. 
kopolski" nr 29099,

Materace, leżanki, tapczany, 
fotele'— , Rekorda" ul. Ku- 
rzanoga, boczna Ratuszowej.

8-442

Willę, Sołacz, sześciopokojo
wą, komfortową, ogrodem, 
wolnym mieszkaniem 800 000 
sprzedam. , .Union" Rzeczy, 
pospolitej 4. Telefon 11-69.

29176

Introligatorska
cięcia papieru 
Kossaka 9 m. 2

maszyna do
zapęd ręczny.

29228
Kamienica komfortowa skła
dem, centrum, cena 2 500000. 
Sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. 29236

Motor nowy 2 cylindrowy do
samochodu DKW o-raz opony 
i dętki 17X4.5 do 5.5 kupimy. 
Zgł?: Telef. 26-33 albo 26 35.

Woski, stearynę 
tłuszcze oleje r. 
cerynę chemikar 
rowce

Nauka

Klacz (kasztanka) ‘/ikrwi ang. 
5 letnia źrebna. — Oferty 
„PAP", Mielżyńskiego 8 nr 
400. 8-437

Dom, Sołacz, składem, wol 
nym mieszkaniem 500 000 
sprzeda ,,Union", Rzeczypo
spolitej 4. Telefon 11-69. 29177

, 400 000. 
Mar 
29234

kupuje „ „Farmache. 
Poznań, Libelta 11.

29067

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin 
skrz. poczt* 105. °8-213

Maszynę do szycia Singer o- 
krągłe, sprzedam — Łaga- 
nowski Czesława 10 m. 4.

29126

Kamienice, wille, domy par
cele sprzedaje — kupuje — 
, Union", Rzeczypospolitej 4. 
Telefon 11-69. 29186

Kursy stęąografii i pisania 
ca maszynach. Wpisy: Kur
sy Handlowe Skrzypczak 
Jaroiszkiewiczowej pl. Wol 
ności 2. 28471

Stenografii
szynie. Matejki 38 . 12. 28713

Wieczorowe Kursy Księgowo
ści rozpoczynamy 2 września. 
Pryw. Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Wawrzyniaka 33,

8-117

Kawiarnia - Cukiernia najlep
szym punkcie Poznania dobrze 
prosperująca sprzedam za 
400 000. Ófertv „Gło-s Wielko
polski" nr 29121.

Biureczka pod maszynę sprze
dam — Kolejowa 37 m. 19.

28977

Nowy wóz (handlarka) na gu
mach sprzedam. Św. Stanisła
wa 33. 29115

Kamienicę składami, Łazarz, 
Focha 1 300 000 sprzeda — 
„Union", Rzeczypospolitej 4. 
Telefon 11-69. 29188

Kamienica dwupiętrowa do
brym stanie, ogrodem w Gnie
źnie, 600 000 zł, willa 13 po. 
koi kuchnia i 2 morgi ogro
du małym miasteczku blisko 
Gniezna, 500 000 zł. Sprzeda 
Tomczak, Piekary 13b m. 4

29227

Ręczniki froterowe kąpielo
we. materiały gumowane, im
pregnowane. kupuję każdą 
ilość — Poznań ul. Stroma 
nr 25 m. 1. 29047

Kupie rower trzykołowy dla 
inwalidy (spiesznie). Adres 
wskaże ,Głos Wielkopolski" 
nr 29092.

Płachtę nieprzemakalną, dużą 
bardzo dobrej jakości kupi 
Zywert, Składowa 4. 29088

Radioodbiorniki, lampy radio
we; żarówki, anody akumu
latory. baterie płyty. Sprze
daje — kupuje „Radiomecha
nika", Poznań, Św. Marcin 25, 
telefon 12-38. 28525

2 pokoje handlowe Śródmie
ście I ptr*., parter, remont 
Oferty Głos Wielkopolski" 
nr 29152.
Szukam skromnego pokoju u- 
meblowanego. Zgłoszenia na 
adres: Włodkowski, Mickie 
wieża 22 m 12b. 29125

Pokoju umeblowanego poszu
kuje student najchętniej bli
sko dworca głównego. Of.

Głos Wielkopolski" nr 29100.

Lokalu do przemysłu drobne 
go poszńkuję. Ofertv , .Gło- 
Wielkopolski" nr 29093.

Przygotuję do konserwatorium 
(fortepian). Monika Piekar- 
kówńai, Składowa 12 m. i

29151

Sprzedam klacz kucu, zamie
nię na konia za dopłata.. — 
Spychała. Głuchowo, telefon 
Palędzie 6. 29113

„Singera" dobrze szyją ca,
Ćwiczenia pisania na ma 
nie 40 palcami. Szewska 3 
m. 6. 29143

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki., ma
szyny biurowe Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy listowne.

29062

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adiel-a Szczurkówna — Jan 
Szczur elf, Aleje Marcinkow
skiego 2a, parter. 28761

Osobiste

Hallo uwagal Nadeszły naj
nowsze szlagiery w świeżym 
transporcie płyt gramofono
wych — „Emka", Wrocław
ska 30. 28691

Płaszcze, futra kostiumy, su
knie — wykonanie- piewszo- 
rzę-dne. Matejki 55, Gałązka.

28946

Pani oiemmym płaszczu koł
nierz futrzany czarny, wysia
dając Palacza jedenastki, 18. 
nie dzielą, zabrała parasolkę. 
Poznana przez konduktora, 
Odesłać — nagrodą. Matejki 
55 m. 5. 29202

Sprzedaże

Meble nowe i używane w 
kompletach i oddzielne sztuki 
poleca najtaniej — Magazyn 
Mebli, św. Marcin 74. '6-272

Czcionki polskie wstawiamy 
do maszyn do pisania, szyb
ko, tanio. Maszyny zastęp, 
cze, Warsztaty maszyn biu
rowych W. Chrzanowski. Pl. 
Wolności 2. 25830

Tapczany, leżanki, fotele, ma
terace. Tapiceroia Pluciński, 
Długa 11. 27674

UWAGA I
Majątki i Budownictwa

tanio, z powodu wyjazdu 
do sprzedania. Oferty 
„Głos Wlkp." nr. 28744

Włosiankę sprzedaje wytwór
nia, różne wymiary — Wło 
chy koło Warszawy, ul. Bra 
tnia 8 m. 6. 8-353

Sypialnie, jadalnie kuchnie 
— najtaniej — Magazyn Me
bli, Marian Żytkowiak' Rynek 
Śródecki. 28513

Meble różne, nowe używane, 
komplety oraz oddzielne 
sztuki, wielki wybór — oka' 
zyjnie — Stefan Janiak Ry- 
baki 6. 28506

Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne, lampy radiowe aku
mulatory, baterie, płyty gra
mofonowe, najtaniej Dorn Ra
diowy św. Marcin 45a, war
sztat napraw. 25889

2 piękne sziafy z epoki: fran- 
cuzką, inkrustowana. pali, 
sandrowa gdańska dębowa, 
rzeźbiona, fortepian Bluthne- 
ra, stan doskonały, sprzedam 
— Inowrocław, ul. Toruńska 
nr 8 m. 3. 28989

Tokarnie-szlifierki maszyny 
blacharskie 1 i 2 mtr.. różne 
narzędzia do obróbki drzewa 
i metali poleca i zakupuje — 
Dom H andlowy ,, Ok atz j a ’ ’, 
Grobla lb. 29076

ZEŁAZO
betonowe 

Stal i dźwigary 
dostarcza

TOP. CENTR. lElftlfl, 
RUR 1URZRDL OT-

^Spółdzielnia Pracy 
1 POZNAŃ 
Żydowska 2'3, tel. 32-53

Patefon walizkowy „Telefuo- 
ken" z urządz. na adapter. 
Radio „jTelefumken" Super, 
2 zakresowy. Poznań, Ogro
dowa 20 m. 4. 29190

Kamienicę komfortową cztero
piętrową 4 składy dzielnicy 
handlowej, cena 2 800 000. — 
Sprzeda Tomczak, Piekary 
1Gb m. 4. 29226

Kupię muldy rozkręcane do 
w ulk ani z o w an i a opon s amo - 
chodowych. Adr.es wskaże 
„Gł. Wielkopolski" nr 29209.

Przyczepka do motocyklu dwu- 
kołowa na gumach. Zgłosze
nia pisemne ceną. Ż-abikowo, 
Pl. Wolności 2. 29141

Zamiana

3 pokoje kuchnia balkon (park 
Wilsona) na 2—3 pokoje z ła
zienką. Oferty ..Głos Wielko
polski" nr 29122.

Pani dobrze sytuowana szuka 
pokoju. Oferty .Głos Wielko
polski" nr 29089.

Samotna samodzielna pokoju 
w Śródmieściu. Oferty „Gło® 
Wielkopolski" nr 29078.

15 m wąż gumowy do wody 
śTedn. 1 cal. Poznań, W. Gar- 
bary 39, Cias-towski. 29191

Sprężyny różnej wysokości 
każdą ilość oraz 'płótna wor
kowe nawet papierowe , kupię. 
Kopczyk, Kozia 8. Tapicer.

Maszynę Singera (okrągłe) do-
__ brą. Żydowska 1*5/19 m. 6a,

29225 ‘ pierwsze wejście prawo. 29198

— MERCEDES —
osobowy 6-cylindroWy

sprzed omy
natychmiast

Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR" 
Ratajczaka nr 7 pod 8,587 28876 J

//

Kino „MUZA"
wyświetla

kapitalną komedią angielską p. t.

CICHE WESELEU

Kupna
Kapię krakowskie ubranko dla 
dziewczynki na 9 lat. Siemi
radzkiego 3a ni. 4. 29171

Zamienię słoneczne mieszka
nie (Sołacz) pokój, kuchnia na 
większe. Oferty „Głos Wiel. 
kopolski" nr 29139.

Pokój z kuchnią, słoneczne, 
gaz, elektryczność, na 2 po
koje z kuchnią. Oferty .Głos 
Wielkopolski” nr 29195.

Zamienię 3^/s z kuchnią Ła
zarz n>a 4‘/s pokoju z kuchnią. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 29170.
Maszynkę gazową dwupło - 
mienną zamienię na elektrycz
ną. Oferty „Czytelnik" Ar
mii Czerwonej 1 pod 890.

29235

Dzierżawy

Poszukuję dzierżawy domu 
ogrodem zabudowaniem go
spodarskim przedmieściu Po
znania. Of. „Gł. Wiełkp." 
nr 28467.

Wydzierżawię 4 morga dobrej 
ziemi. Starołęka, Romana Ma
ja 23a wiadomość Taberski.

19130

Maszyna do pisania „Conti
nental'.1 nowa>, wałek 520 mm 
korzystnie. Wyspiańskiego 19

29224

Komplet pasów transmisyj
nych do młockarni marki Lanz 
korzystnie sprzedam. Półwiej- 
sk-a 5 m. 16. 29223

Radioaparat pięciolampowy, 
nowoazeisny, 14 500. W a r.da,
Mickiewicza 22 m. 9. 29222

Kamienica Śródmieściu dobrze 
utrzymana 1 500 000, dom no
wy (Ostiroroga) 500 000. Sprze
da Gruszczyński Wawrzynia
ka 22. 29221

Okazja! Skunksy futerkowe 
niedźwiadki) o-swojona para, 
8000. Matejki 54 m. 5. 29220

Westfalka kaflowa. Strzało
wa 2 m. 14. Nowy dom. 2911(1

Dywan 3>*/iX2,/s oraz chodnik
4 m sprzedam. Strumykowa 24 
nu 1. 29109

Jadalnię sprzedam. Ul. Zgoda 
14 m. 5 Górczyo. Obejrzeć 
przed południem, 29102
Biurko, kaukaski orzech, na 
sprzedaż. Stolarnia M. Focha 
135. 29101

Szafa do rzeczy, biurko, sto
liki do radia, stół kuchenny. 
Stolarnia, Rybak! 5. 29097

Terrierki o«trowło«e, młode. 
Ul. Biała la m. 14. 29091

Pianino pierwszorzędne kon
certowe zaraz sprzedam. Ko
pernika 6 m. 12. 29087

Koń aa sprzedaż, St. Tiscbłer, 
Puznańska 44 . 29086

Dynamo 168 Amp., 975 obro
tów, 2X110 Volt, prąd stały, 
dobry stan sprzedam. Stefa
niak, Kępno, Wrocławska 16.

8-424

Sprzedam morgę ziemi okolica 
Luboń, 10 minut od dworca. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" or 29218.

Partię
siatki specjalnej 
na sita i sitka
poleca okazyjnie

Wlkp. Centr. Żelaza 
Rur i Urządz. Sanit.
Spółdzielnia Pracy 

Poznań 
Żydowska 2/3 

Teł. 32-53
28873

Azbestowe wyroby (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel 
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe", ul. Kantaka

0. 26863

Tokarnie, heblarki, frezarki 
wiertarki kupuje stale „Ha- 
tech" św. Marcin 65. 26124

x>c»c<xxxxxx>o<xxxxxxxxxxx:<
2

Kupię piec westfalkę 
gicl. Małeckiego 23 m

Lampy, aparaty radiowe ku
puje radiotechnik, Al. Mar
cinkowskiego 20. Dom Pocz
towca.* Telefon 45-79. 291*50

0<<X>0<XX>0’>0<<’0<X

Zawiadomienie
Uprzejmie zawiadamiam Szanowną Klientelę, że \ 

z dniem 28 bm. otwieram mój magazyii i pracownię 
futer, dawniej ul. Nowa nr 7, pod firmą

W- Wiśmswski
ul. 27 Grudnia 9. Tel. 10-18

xxxxxxxxxxx5-o<xxx>o<>o<xxx>o<:xx>cc<>xcęp<xx>ccc<xx>

Nadzwyczajna okazja! Parce
lę sprzedam tanio. — Oferty 

PAR". Ratajczaka 7 pod 
,705. 29267

Parcelę 1 morga Zieliniec, 
2 km od Poznania sprzedam. 
Cena 90 000 zł. Sowiński, Zy
gmunta Augusta, 10, tel. 36-75.

29253

Kamienica trzypiętrowa Ła
zarz składem, ogrodem, po
dwórzem sprzedam. — Cena 
2 500 000 zł. Sowiński, Zy
gmunta Augusta 10, tel. 36-75.

29262

Futro, łapki karakułowe po
pielate na średnią figurę 
sprzedam. Janickiego 16 m. 2, 
tel. 36—43. 29148

Maszynę do pisania walizko
wą sprzedam. Kręta 7 m. 7.

29154

Dom, dwie morgi ogrodu 20 
km od Poznania sprzedam. 
Cena 325 000 zł, Sowiński, Zy
gmunta Augusta 10, tel. 36-75.

29251

Dwie pary wazonów chińskich 
Oglądać od 16—18. Zacisze ź 
m. 2. 29156

Drzewka owocowe, orzechy 
włoskie i krzewy z likwidacj: 
sprzeda Kowalski, ogrodnic
two, Bułgarska 37. 29159

Sypialnie, jadalnie, nowocze
sne' szafy i łóżka używane — 
okazyjnie. Kopernika 3, sto
larnia. 29168

Skład kolonialny, towar 
mieszkaniem, okazyjnie spi 
dam. — Wiadomość biuro 
„Union" Rzeczypospolitej 4. 
Telefon 11-69. 29175

Zamienię 31/? pokoi w Jeleniej 
Górze na Poznań, lub poszu
kuję takowych okolica Ostro
róg a. Zgł.: Wierzbięoice 49 
m. 7. 29090

500,— zł nagrody za wskaza
nie adresu dwóch osobników, 
którzy w niedzielę rano t. j. 
18 bm, uprowadzili psa wi lk a- 
owcza-rka. — W, Stajewski, 
Poznań, td. Pówwiejska 9 m. 12.

29262

Pieniądz

Przyjmę przedstawicielstwo 
lub s-przedaż fabryczną na Po
znańskie. Mam lokal i dam do 
30 000 tys. kaucji,' — Oferty 
„Głos Wielkopolski" mr 29095,

Szukam spólnika do składu
delikatesów". — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 292Ó7.

300 000 zł posiadam, przystą
pię jako wspólnik do przemy
słu, hurtowni lub kupiecłwa. 
Tylko poważne oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 29205.

Lokalu do przemysłu drobnego 
pos żukuj ę, Przy jm ę spólułka. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 29094.

Posiadam skład (Św. Marcin}. 
Oczekuję propozycji. Oferty 
księgarnia „Czytelnik", Ar. 
mii Czerwonej pod 837.

29232

Wolne lokale

Kamienica trzypiętrowa Po
znaniu, Polna nr 4 wjazd po
dwórze, sprzedam jako pełno
mocnik. Cena 700 000 zł. So
wiński, Zygmunta Augusta 10 
tel. 36-75. 2925O
Dom dwupiętrowy centrum 
Poznania dużym składem spo
żywczym podwórze, sprze
dam lub zamienię na kamieni, 
cę mniejszym mieście na p 
wincji ze składem. ogrod< 
Cena 1 200 003 zł dopłatą. 
Sowiński, Zygmunta Augusta 
nr 10, tel. 26-75 . 29249

Piekarnię wielkiej wsi około 
2000 mieszkańców wydzierża
wię. Objęcie 160 000 zł. Wy
piek dzienny 500 chlebów, 20 
pras bułek. Blisko Poznania. 
Sowiński. Zygmunta August 
10 tel. 36-75. 29248

Dom dwupiętrowy, dwie mor
gi ogrodu owocowego, przed
mieście Poznania sprzedam. 
Cena 900 000 z>ł. Brzv kupnie 
mi eszk anię wolne. Sowiński, 
Zygmunta Augusta 10. skład, 
tel. 36-75 . 29247
Skład na Łazarzu cena 55000. 
Skład centrum mieszkaniem,

Zgubiono karty żywnościowa,
odzieżowe, nazwisko Patelka 
i Jóżwiak. Uczciwego znalazcę 
proszę o oddanie za wynagro
dzeniem. Feliks Patelka. So
wińskiego 21. 29134

Unieważniam kartę rejestra
cyjną R.K.U. Nowy Tomyśl, 
wykaz osobisty z fotografią 
oraz portfel. Marian Kujawa. 
Kozielaski, pow. Nowy To^ 
myśl. 29084

Unieważniam skradzioną kra
wiecką kartę rejestracyjną i 
dokument ewakuacyjny wy
stawiony na nazwisko Koleń- 
do Jan 1910 r. zamieszkały 
we Wschowie ul. Ra tuszo*. 
wa 3. 8-431

Unieważniam zagubioną lww. 
:jestracyjną wystawioną

Poszukiwania

Panienka w wieku około fet 
30, w maju 1945 r. pracowało 
w Śremie u referenta polno- 
leśnego, ul. Mickiewicza 43, 
potem przy kuchni w wojsku, 
następnie u p. Rosickdej. Pow 
nieważ nie pamięta się nazwi
ska ami adresu przeto proszę 
o podanie jej nazwiska i adre
su celem odebrania pieniędzy 
jej należnych. Powiatowe Biu
ro Rolne Śrem. 29110a

Przedsiębiorstwo

wnia BM 
Stefan Śmidowicz

Poznań, Marszałka Focha 63

Przy/mufe zamówienia
również na prowincję 201W

Zguby Różne
Kartę rejesbracyjrą zgubioną 
na nazwisko Urbanowicz Sta
nisław, Poznań, Mostowa 4 
uiniieważniam. 29256

Unieważniam kartę rej. R.K.U. 
Szamotuły nazwisko GŁaszyk 
Marian, Szamotuły. Nowo- 
wńejiska 11. 29214

„Radio fal", fachowa napraw
wa radioodbiorników — Po
znań Patr, Jackowskiego 52 
(wkrótce Dąbrowskiego 1, 
narożnik Roosevelta). 28468

Stare płyty gramofonowe mo
gą być połamane skupuje —• 
Odeon, Poznań, Prosa 17,

28945

Biuro Handlowo-Komisowe
Poznań, św. Marcin 64 - Tel. 26-50

Konto -P. K. O. Nr V—1065 *
Działy:

I. Handlowy: .
Przedstawicielstwa krajowe i zagraniczne

II. Techniczny:
Wykonywanie wszelkich rysunków, planów 
budowlanych, wzorów handlowych itp.

III. Komisowy:
Zakup i sprzedaż maszyn, urządzeń i innych 
artykułów.

Liny stalowe, pakunki azbe. 
stowe, konopie kupuje ,,Ha- 
tech", św. Marcin 65. 264.26

Węże parciane gumowe, nowe 
kupuje stale „Hatech" 
Marcin 65. 26125

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe księgozbiory kupu
je księgarnia Gier czak a, Po
znań, Daszyńskiego 59, tele. 
fon 4603. 27913

Willę kupię ewentualnie wy
paloną lub parcelę w dobrym 
pt łożeniu. Of. ,Gł. Wielko, 
pilski" nr 28799.
Radioaparaty, wfszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumen
ty muzyczne oraz fortepiany, 
gramofony i płyty w pier
wszorzędnym stanie, rowery 
maszyny do szycia i pisania, 
kupuje i sprzedaje firma — 
, Emka" Poznań, ul. Wro
cławska 30. Telefon 26 52.— 
Właisne warsztaty naprawy.

28694

Kupie mieszankę

bakelitową
zgłoszenia Poznań, 
Długa S m. 628917

Przyjmę studentkę n-a wspólny 
pokój — zaraz. Droga U-rba-

Unieważniam nwgubioaą kartę 
rejeistracyjną wydaną przez 
R.K.U. Kościan obecnie Nowa 
Sól na nazwisko Antoni Pa
wlak. 29210

Pokój umeblowany gimnazjast- 
kom wsi utrzymaniem. Pl. 
Bernardyński 1 m. 6. 28978
Skład nadający się na każdą 
branżę odstąpię. Focha 39 
m. 4. 29120
Przyjmę na pokój bezdzietne 
starsze małżeństwo, lob dwie 
starsze panie. M. Focha liól 
m, 4, od godz. 17 do 18-tej.

29084

towe mieszikanie z kuchnią i 
łazienką w dzielnicy Ostroro- 
ga za. zwrotem kosztów. — 
Oferty „Czytelnik’’, Armii 
Czerwonej 1 nr 900. 29243

fi MASZYNY @3.
DO PISANIA, LICZENIA

POWIELACZE. ART. BIUROWE 
a k u P Sppgełlaż

K. KOCHANOWICZ i S-kas
POZNAŃ, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)^

Szyby kryształowe większe, 
różnej wielkości, okienne, dru
towe kupi zaraz. The'Gentle
man, Poznań, Paderewskie
go 1, 29201

Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy 

PIOTR PIEPRZYCKI
Pożnań, 27032 

al. Marcinkowskiego 26

Szuka lokalu

Poszukuję średniego sklepu
w ruchliwej dzielnicy, Ewent 
remont. Of. „Gł. Wiełkp.*' 
nr 28953.

Poszukuję lokalu na warsotat 
mechaniczny, przeprowadzę 
remont. Oferty „Gł. Wiełkp.” 
nu- 28983.

Wyższy urziędnik szuka mi« 
szkamia, okolica Luboń, Pu
szczykowo, Ławica, lub i 
5 tysięcy premii. Oferty 1 
g arnda ,. Czytelnik ’ ‘. Airmi i
Czerwonej 1 pod 888. 29233

Willa przy Ostroroga 2X4 no
ka je komfort, cena 1 100 000. 
Sprzeda Metelski, św. Mar
cin 13. 29242

Parcele wielki wybór, każdej 
dzielnicy poleca Metelski. św.

Kamienica komfortowa przy 
Parku Wilsona cena 2 500 090. 
Sprzeda Metelski, tel. 14-22

Dom II piętrowy nowy cena 
550 000. Sorzeda Metelski, św. 
Marcin 13. 29238
Kamienica III piętrowa skła- 
d em, wolnym mi es z k aniem, 
ceha 1 100 000. Sprzeda Metel. 
ski, św. Marcin 13. 29237

Książki radiotechniczne, nie
mieckim języku zakupi — Ra
dio-Świat Skarbowa 14, od 
13 do 17-tej. 29018

Kupię Poznaniu, pów. mieście 
nieruchomości nadające się na- 
handel, interes ziemią lub bez 
300000—5000000 zł. — Oferty 
„Głos Wielkopolsk" nr 29204.

Poszukuję 2 pok. i kuch, lub 
1 pok. i kuch., zwrot remon 
tu łub przeprowadzę remont. 
Gołębia 6 m. 2. 29128

bary 32.

nikel
Hurto- 

bieżna — W, Gar- 
28970

Kupię dom handlowy w cen
trum lub wypalony oraz willę 
— poważny reflektant. Oferty 
tylko od właścicieli do „Głosu 
Wielkopolskiego" nr 29148.

29118

Student, równocześnie pracu
jący, poszukuje pokoju. Ofer- 
ty „Głos Wielkopolski" m

Urzędniczka poszukuje poko
ju skromnego — umeblowane
go. Cena obojętna. — Oferty 
,,Gło« Wielkopołska" nr 29161

Zgubiono pozwolenie prowa
dzenia pojazdów mechanioz. 
n-ych nr 7397 na nazwisko Sta
nisław Śledź, Poizn-ań, Pół- 
wjejska 18 m. 5a. 29445

Wulkanizacja opon m
roweroiw. oraz dętek solidni® 
i prędko. U'l. Grobla 24. 29127

Uwaga! Artystycznie ceruję 
płaszcze, ubrania, Niegolew
skich 5 m. 9. 29129

2*5098

Zgubiłem portfel z papierami 
na nazwisko Jerzy Snieciński. 
Znalazcę proszę o oddanie za 
wynagrodzeniem. Skarbowa 6 
Ławońscy. 29158

Zaginął pre« czarnobiały seter, 
za odnalezienie nagroda. Ul. 
Świerozewska 42 m. 1, tele
fon do godziny 16-tej nr 44-81.

29173

Jasnowidz Vapuro Katowice, 
skrzynka pocztowa 376 'za
wiadamia Szanowną Klientelę, 
że z powodu ogromnego za
interesowania P. T. Publicz
ności — przeprowadza seanse 
do dwóch miesięcy. Uprasza 
się o cierpliwość. Vapuro.

8-429

Zagubione zniżki kolejowe 
1055/ A. Rd. Gabrieli Stefa
niak. 1056/A Rd. Marii, unie, 
ważniam. 29144

Prowadzenie ksiąg handlo
wych, nadzory, przyjmie ruty 
nowany księgowy, teł. 29-25,

28053

Wanilinę, olejki spofywcze, 
kwas cytrynowy, staniol, ce
lofan, Agar, masło kakaowe 
formy, zakupi — Wytwórnia 
cukierków Górczyk, Wro
ni ecka 17. 29075

Kupię każdą ilość odpadków 
celuloidowych (zużyte filmy). 
Fabryka Wyrobów Gumo
wych „India", wł. Jan Li- 
stewnik, Nowy Tomyśl.

28962

Redakcja — Wyspiańskiego 10, 1 piętro. Telefon 62^70, 67-11 ('nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. rl 14-

Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10L I. ptr Telefon nr 64-75.

Konto PKO V-4400 Bank Gopodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament nojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, ul. Bukowska 3. —• Telefon 78-64.

Konto PKO V-4499 Bank Gosspodarstwa Spółdzielczego 25.
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelni

Skradzione zaświadczenie 
ewakuacyjne nr 16759, wydane' 
dn.' 20. 6. 1946 w Fietropa- 
włowsku Płn. Kae-ahstan — 
przez Polsko-Radziecką Ko. 
misję Mieszaną do Spraw 
Ewakuacji na nazwisko Ro- 
szykiewicz Leokadia — unie
ważniam. 29246

Filateliści! Znaczki do zbio
rów kupuje i sprzedaje naj
korzystniej Dom Filateliistycz- 
ny -Witkowski Poznań, 
Marcin 18.

„Czerwone Maki na Monit® 
Cacino" — Illusion tango —- 
na płytach gramofonowych do 
nabycia. Odeon, Poznań, Pm- . 
sa 17. 28944

LITOŚCIWA

Elektrolitów
każdą ilość kupi na
tychmiast płacąc naj

wyższe ceny

„Renoma"
Poznań, St. Rynek 23

29096

Poszukuję pokojm z ttiekrępu-
jącym wejściem za wynagro
dzeniem. Wiadomość Skład 
Zabawek, Dąbrowskiego 6

29140

Młode małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego z uży
walnością kuchni w pobliżu 
rynku Łazarskiego, Śpreszne 
oferty z warunkami „Głos 
Wielkopolski" nr 29149.

— Może pani wesprze biednego, osłabionego 
pobytem w szpitalu?

— Jakto? Byliście w szpitalu? Nie dalej jak 
tydzień temu byliście u mnie i — dałam wam 
zupy z obiadu.

— To prawda. — Ale po tej zupie, zabrali mnie 
do szpitala.

Cennik ogłoszeń: Za tokatem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— zł większe wśród drobnych 1 -ła
mowy milimetr 12,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i trzeciej 1-łamowy milipietr 25,— zł, 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 20,— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50°/» 
drożej. Drobne: Pienvsze słowo tłustym drukiem 10,— każde dalsze słowo 5,— zł (najmni-eisze ogłoszenie 
50,— złl; dla poszukujących posad osób zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,— zł" każde dalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,— zł). A. i. w, z do, od itd. znaki skróty, cyfry do 
5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje do-płata w wysokości

60”/«. Rabatu nie udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem. '
k". Tłoczono w Drukami Sw. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—7101


